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A győzelem
Az az egy nap, ami a tartományi 

választások óta eltelt, túlságosan rö­
vid idő ahhoz, hogy minden részle­
tében világos és hiteles képet lehes­
sen alkotni az országos eredmé­
nyekről. Annyi azonban az adatok 
végleges és hivatalos összesítése 
előtt is megállapítható már, hogy a 
pártoknak a nemzetgyűlési válasz­
tásokon kivívott pozícióiban lénye­
gesebb változás nem történt és igy 
a tartományi választásoknak min­
den valószínűség szerint nem lesz 
kihatásuk az általános politikai hely­
zetre.

Elsősorban a két kormányzópárt 
felé fordult a közfigyelem, miután 
mindkét párt meglehetősen súlyos 
belső megrázkódtatásokon ment ke­
resztül és számolni lehetett azzal, 
hogy ezek érezhetőkké fognak vál­
ni a tartományi választások kime­
netelében is. Ami a Radics-pártot 
illeti, amelynek hadállásait a horvát 
föderalisták és a parasztpárt disszi- 
densei szívósan ostromolják, való­
ban vannak veszteségei, de úgy lát­
szik, nem olyan nagyielentöségiiek, 
hogy a párt eddigi súlyát érintenék. 
Ezzel szemben a radikális párt, 
amelyből kiléptek Jovanovics Ljuba 
hívei és amelyben még legutóbb is 
heves harc dúlt a két frakció között, 
a tartományi választások próbáját 
diadalmasan állotta ki és a végered­
mény pontos ismerete nélkül is bi­
zonyos, hogy a legtöbb országrész­
ben előnyomult, legalább is nem fej­
lődött vissza.

Nem fér kétség hozzá, hogy a ra­
dikálisok vajdasági győzelméből jó­
kora rész a magyarságéi amellyel 
az ország legnagyobb pártja a tar­
tományi választások alkalmából 
szövetséget kötött az ellenzéki pár­
tok blokkjának ellensnlyozására. Ha 
nem is sikerült valamennyi ma­
gyar választót a paktum közös 
nevezőjére hozni, azt senki sem vi­
tathatja el, hogy Szuboticán. de kü­
lönösen a Tisza-mentén. valamint 
az egész szoinbori kerület' en és, a 
Bánátban is igen nyomatékosan ér­
vényesült a magyar párt ambíciója, 
ar-e y a radikális-magyarpárti lista 
támogatását magyar kötelességgé 
tette. Á magyarság január 23-ikán 
ratifikálta a magyar párt és a radi­
kális párt paktumát és félreérthetet­
len tanúidét adta annak a szándé­
kának, hogy a választási megegye­
zést a két párt állandó kooperáció­
jává szélesítse ki. A Vajdaság ma­
gyar népe meggyőződhetett róla, 
ítogy a kisebbségi célkitűzések szem­
pontjából milyen konkrét értéket je­
lent. ha politikailag evy utón halad­
hat a legerősebb konnányzoparttal- 
Viszont a radikálisok tapasztalhat­
ták. hogy a Vajdaságban a magyar­
ság olyan politikai tényező, amely­
nek állásfoglalása a pártos vc.r,?e'  
n\’ét egész vidékekre kiterjedően
eldönti. , . , .

Semmi ok sincs kételkedni abban, 
hogy a radikális pártot és a ma­
gyarságot tartósan össze foglak 
fűzni kölcsönös érdekeik, amelyeket 
a most lefolyt választások tanulsá­
gai olyan erőteljesen kihangsúlyoz­
nak. A magyarság vezetőinek azon 
kell lenniük, hogy a tömegeik poli­
tikai egységén mutatkozó kisebb ré­
seket további agitációval tömjek be 
és a megegyezéssel visszanyert 
mozgási szabadságukat táboryk fel­

világosítására és megfegyelmezésé- 
re fordítsák. Erre a munkára nem 
volt még eddig elég idő és ennek tu­
lajdonítható, hogy egyes helyeken 
a magyar választók az ellenzék be­
folyása alá kerültek. Sokat téliét eb­
ben az irányban a radikális párt is,

Uzunovics a kormánykoalíció igazolását látja 
a tartományi választások eredményében

A korín any zópártok kiál ották a próbát

A m iniszterelnök a  radikálisok és a nem zetiségi pártok

öeogradból jelentik: Uzunovics 
Nikola miniszterelnök este hét óra­
kor fogadta az újságírókat és nyilat­
kozott előttük a tartományi válasz­
tásokról.

— Ezúttal is bebizonyiilt — mon­
dotta a miniszterelnök — bogy a 
politikában rossz dolog jósolni és 
előre örülni- valaminek. Amikor ezt 
mondom, azokra gondolok, akik 
gyűléseken és nyilatkozatokban azt 
jósolták, hogy a kormánypártok 
meg fognak bukni a választásokon. 
Ezek az urak különös jelentőséget 
tulaidonitottak a tartományi válasz­
tásoknak és azt mondották, hogy 
ezek eredményétől fog fűteni a 
kormány sorsa és az általános poli­
tikai helyzet alakulása. Nekünk, akik 
ezeket az eredményeket vártuk, 
most, hogy ismerjük őket, semmi 
okunk sincs arra, hogy ne tegyük 
magunkévá azt az állítást, atnely 
szerint a tartományi választások 
nagy politikai jelentőséggel bírnak-

Ha a tartományi választásokat 
a parlamenti választások főpró­
bájának tekintjük. akkor kiderül, 
hogy a mostani kormánykom- 
bináció ebben a tekintetben is 

megália a próbát.
A mostani kormány nem tartja szük­
ségesnek az uj választásokat, mert 
fontos, hogy azok a javaslatok, me­
lyek a parlament előtt vannak es a 
kormány szőkébb munkaprogramjá­
hoz tartoznak, minél előbb elintézést 
nyerjenek.

Nem lehet szó a 
parlament feloszlatásáról

_  Egyetlen olyan valódi okot sem 
látok fenforogni, mely jogosulttá 
tenné az állam szempontjából a je­
lenlegi parlament feloszlatását es uj 
választások kiírását.

Nehezen értem meg. honnan van. 
liogv eok parlamenti c-oport 
egyetlen aikalmat sem mulaszt 
el. hogy ne hangsúlyozza a par­
lament feloszlatásának és az uj 
választások kiírásának kívánsá­

gát.
Nincs kizárva, hogy az ellenzék a 
tartományi választások után, ha az 
eredményt hidegebben fogja mérle­
gelni el fog állni a parlament felosz- í-,( "sduak követelésétől és hozzálát 
alkotó munkájához, amelyet, ha 
szükségesnek mutatkozik,

a kormánykoalíció kiszélesíti1*
sének kell követnie.

nemcsak az agitáció lehetőségének 
biztosításával, hanem a magyar 
nemzetiségi törekvések iránt tanúsí­
tott megértésével is, amelynél nincs 
hatásosabb érv a magyarság egyes 
rétegeiben esetleg még mindig ki- 

1 sértő szkepszis lefegyverzésére.

együttműködéséről
A tartományi választások, azt hi­
szem, eloszlatták azt a kétséget, 
hogy a kormányba való belépés a 
radikális párt megmentését jelenti, 
hiszen, mint látható,

a radikális cárt olyan jól és szi­
lárdan áj. olyan mély és széles 
bizalmai elvez a nép között, 
hogy segítésre és megmentésre 
senki részéről nincs szükség.

Az egymást kővető kormányválsá­
gok megoldása során azt láttam, 
hogy vannak politikai csoportok, a 
melyek hajlandók volnának együtt­
működni a kormánnyal, de mégis 
tartózkodnak ettől, mert más politi­
kai pártok szemükre vetik, hogy 
azért lépnek be a kormányba, hogy 
a radikális pártot megmentsék.

— Ha ezek a választások megköny- 
nyitik törekvésünket a kormány ki- 
szélesítésére, akkor ez maga is nagy­
jelentőségű eredmény volna.

Huszonnyolc tartomány­
ban szerzett többséget a 
kormány

— Önök azt kérdik, melyek azok 
az eredmények, amelyeknek én 
ilyen nagy jelentőséget tulajdonítok. 
Mint ismeretes.

harminchárom tartomány van 
és a kormány huszonnyolcban 

szerzett abszolút többséget.
Ez olyan tény. amelynek talán mé­
gis bizonyító ere.iüeknek kell lenni 
azok előtt, akik hibásan értelmezték 
azokat a nyilatkozatainkat, hogy az 
országos választásokra nincs szük­
ség. Ezek az eredmények bizonyít­
ják, hogy

azt hisszük, hogv ennek normá­
lisan kell bekövetkeznie a par­
lament mandátumának lejártá­

val.
Nem is kell említenem, hogyha ezek 
a választások mégis bekövetkeznek, 
az eredmény olyan lesz. mint volt a 
községi és most a tartományi vá­
lasztásokon.

Azután hosszasan fejtegette a de­
mokrácia lényegét , és a parasztság 
józan gondolkozását, majd rámutat 
az előtte fekvő Pribicsevics-párti 
Recsre, amelynek főcíme: »A kor­
mány választási veresége* és igy 
folytatta:

, — Erre nem volna mit válaszoi-
I nőm, de ilyen .vereségeket még Sű.-_

A magyarság a tartományi vá­
lasztások vajdasági eredményeit 
természetesen a maga kisebbségi 
küzdelme szempontjából mérlegeli 
és a radikális—magyarpárti lista 
győzelmét a jobb, derűsebb és ter­
mékenyebb jövő zálogául fogja fel.

kaí kívánok a kormánykoalíciónak, 
ahol harminchárom tartomány Kö­
zül huszonnyolcban abszolút több­
séget szerez. Ha ezt az eredményt 
abszolút többségnek lehet nevezni, 
akkor legyen vereség. A Novosti 
közli Pribicsevics. Radios és a kle­
rikálisok nyilatkozatait, amelyben 
mindenki meg van elégedve. Ehhez 
hasonlóan meg voltak elégedve a 
községi választások után is. II a 
mindenki elégedett, ez egészséges 
helyzetre mutat.

Maga a radikális párt tizenki­
lenc tartományban kapott ab­

szolút többséget.
Ez azt jelenti, hogy a radikális­

párt maga abszolút többséget ka­
pott a tartományok több, mint felé­
ben. Ezt csak azért említem, hogy 
korrigáljam azt a tévedést, mintha 
a pártok kormányba való belépése 
a radikális-párt segítése lenne. A 
megmentök segítése nélkül többsé­
get kaptunk; ha a megválasztott 
képviselők számát tekintjük, a radi­
kális-pártnak több mandátuma van. 
mint az összes többi pártoknak 
együttvéve, a Radics-párt nélkül. A 
radikális-pártnak ez az ereje jogot 
ad neki, kötelességévé teszi, hogy 
vezető szerepet töltsön be az állam 
politikai életében. Ha nem is tudunk 
mindenkit kielégíteni, ennek oka nem 
bennünk van, hanem külső körül­
ményekben rejlik.

Uzunovics ezután ironikusan l ö ­
széit az ellenzék népgyülési sikerei-, 
ről. Más dolog — mondotta — nép- 
gyü’ést összehívni és más dolog a 
saját lelkiismeretünk előtt polgárjo­
gainkat gyakorolni. Nemrégiben 
Nisben kétezer ember előtt beszélt 
Pribicsevics, akit az objektív lapok 
megállapítása szerint is, nagy ová­
cióban részesítettek. Erre a- pártra 
mégis Nisben csak ötvenkilenc sza­
vazat esett.

— Ezek után az a kérdés, hogy 
mi lesz a választások után. Mint 
mindenkor, ha szétoszlanak a tévhi­
tek a parlament gyengeségéről, hoz­
zá kell látni a parlamenti munkához, 
a gazdasági viszonyok szanálásá­
hoz, a költségvetés meghozatalá­
hoz. Meg kell szűnniük a kül- és bel­
politikai intrikáknak és nyugodtan 
hozzá kell látni a nép jólétének eme­
léséhez — fejezte be nyilatkozatát 
a miniszterelnök és még hozzátette, 
Jiogy a beérkezett jelentések szerint
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a választások mindenütt a legna­
gyobb rendben folytak le.

»Legjobb volna, ha a ki­
sebbségi pártok belépné­
nek a nemzeti pártokba«

A Bdcsmegyei Napló munkatársa 
még megkérdezte a miniszterelnö­
köt. hogy mi a véleménye a nemze­
tiségi pártokkal való együttműkö­
désről.

—- Az együttműködést igen egész­
ségesnek tartom felelte a minisz­
tere Intik — Z/íz a nemzetiségek fel­
hagynak a külön nemzetiségi pár­
tokba való tömörülésről és a ne f i­
zeti pártokkal működnek együtt.

— Hiszen a magyar és német 
púét mint önálló párt vesz részt a 
választásokon és csak koalíciós lis­
tát állított fel a radikálisokkal — le­
gyezte meg munkatársunk.

-  Ezt én nem tudom — felelte 
a miniszterelnök nem nagyon is­
merem az ottani viszonyokat. Ha 
azonban a véleményemet kérdi, a 
legjobb volna szcrimem, hit a nem­
zetiségi pártok belépnének a nem­
zeti pártokba, különösen, ha a mi 
pártunkba lépnének be.

A belügyminisztérium még 
nem állította össze a végle­
ges eredményeket

A tartományi választások pontos 
eredményeit a hétfői nap folyamán 
még nem publikálta a belügyminisz­
térium. Kedden fogja a minisztérium 
rendezni az anyagot és az eredmé­
nyeket a sajtóval közölni. Hozzáve­
tőlegesen a következő számokat ál­
lapították meg a tartományi válasz­
tások eredményéül: 475 radikális 
(ebbe bcletudják a magyar és né­
metpárti eredményeket is), 200 Ra- 
dícs-párti. 140 demokrata. 80 Pribi- 
csevics-párti, 83 szlovén néppárti és 
46 földmivespárti.

j p o s j í f e i  minisztériuui 
költségvetése

A pénzügyi bizottság hétfőn dél­
után letárgyalt^ a ppstaiigyi minisz­
térium és a hadügyminisztérium 
költségvetését.

Sz/perma postaügyi miniszter ex-1 
pozéiában kifejtette, hogy a költség- j 
vetés tizenhárom millióval nagyobb | 
a múlt évinél, mert szükség van kü­
lönböző munkálatok elvégzésére: a 
beogradi. noviszadi, zágrábi, ljublja­
nai automata telefonállomások fel­
szerelésére, a telefon és táviróvo- 
nalak megújítására, a földalatti tele­
fonkábel bevezetésére, amelyről már 
tárgyal egy amerikai céggel. A pos­
tatakarékpénztárt fejlesztik, az inté­
zet ezentúl a földműveseknek is ad 
hatszázalékos kamat mellett hitelt. 
A légiposta nemsokára megindul 
Zagreb és Beograd között.

Moszkovtjevies földmivespárti ki­
fogásaira a miniszter ismételten ki­
jelentette, hogy

a nostatakarékoénztár január 
t-töl a földmiveseknek is köl­

csönt nyújt.
Setyerov Szlávkó demokrata so­

kalja a postatarifát, amely a dinár 
javulása ellenére változatlan. Sok 
fiatal tisztviselőt nyugdíjaznak. A 
postatakarék mérlegét a bizottság 
elé kellett volna terjeszteni. A posta­
takarék betétállományának gyara­
podása érdekében propagandát kell 
folytatni.

Sztankovies Szvetozár (Jovano- 
vics-párti) kifogásolja, hogy a posta­
takarékpénztár vezérigazgatói ma­
gas tantiémeket és fizetést kapnak, 
inig az alacsonyabb rangú, nehéz 
szolgálatot teljesítő hivatalnokokat • 
nem jutalmazzák. Követeli a postai 
személyzet anyagi helyzetének ja­
vítását. A vajdasági postaépületek 
nem megfelelők, különösen Pancse- 
vón, Topolán, Palánkén kellene épí­
teni.

Agatonovics Radoszláv demokrata 
azzal jellemzi a szerbiai postaviszo­
nyokat, hogy Nisböl nem mer felad­
ni levelei, mert a postán felbontják 
a radikálisok.

Szmodeli szlovén néppárti bemu­

tat egy a postán felszakitott levelet. 
Kifogásolja a pártpolitikát a postán. 
A Slavenska Bankának a postataka­
rékpénztár tiz milliót adott, ami 
majdnem elveszett.

Marinkovics Voja demokrata kö­
veteli a repülőposta és személyfor­
galom megszervezését. A postát ren­
tábilisén kell vezetni.

A miniszter válasza után a bizott­
ság a postaügyi költségvetést tizen­
három szóval hat ellenében elfo­
gadta.

A hadügyminiszter expozéja
A hadügyi költségvetés tárgya­

lásánál Haázsics tábornok hadügy­
miniszter expozéjában kifejltetts, 
hogy a takarékosság céljából az 
eredetileg tervezett 3 milliárd 200 
milliós költségvetést 2 milliárd 250 
ezerre csökkentették. A multévinél 
62 millióval kevesebb. A személyi 
és más kiadásokat a törvény és a 
létszám tekintetbevételével mini­
málisra csökkentették. Egy katona 
ellátása nem kerül napi hét dinár­
nál többe.

A hadsereg morális szempont­
ból. hazafiasság. önfeiáJHozás te­
rén olyan Sokon áll, hogy nem­
csak meg lehetünk elégedve, ha­

nem büszkék is lehetünk reá
— mondotta a hadügyminiszter. 
Apellál a bizottság hazafiságára, 
hogy' olyan anyagi eszközöket sza­
vaz meg, amely a hadsereg morális 
nívójának megfelel.

Qrgin Dusán a többség nevében 
kisebb módosításokat terjesztett elő.

Vujies Diinitrije földmivespárti ta­
karékosságot követelt. Rámutatott 
az ország kedvezőtlen külpolitikai 
helyzetére, ami szükségessé teszi, 
hogy mindent adjanak meg a had­
seregnek, mert állandóan védelmi 
állásban kell lenni A repülőgéppark 
fejlesztését sürgeti.

Radios Pavle nyilatkozata 
a tartományi választások­
ról

I " 0
Rudies Pavle agrárügyi miniszter, 

mint ismeretes, vasárnap egész nap ! 
Szomborban tartózkodott. A minisz­
ter fogadta a Bdcsmegyei Napló 
szombori munkatársát, aki előtt a 
következő érdekes nyilatkozatot 
tette:

— Utazásom célja, hogy mint a

M a rx  k ö z tá r s a s á g i  
k o rm á n y p ro g ra m o t d o lg o z o tt k i
A pro r m m e m e h e  iti a  n á c ió  a  is tá k k a l v a ló  m e g eg y e z ést

Berlinből jelentik: Marx deszig- 
nált kancellár a vasárnapot arra 
használta fel. liogv a nacionalisták­
kal való együttműködés tervét ki­
dolgozza. Ebben a munkában reszt­
vettek a régi kabinet nem demokra­
ta tagjai is akik valószínűleg az uj 
kormányban is helyet foglalnak.

Marx a hétfő délelőtt megnyitott 
tárgyalások során a pártok elé ter­
jesztette kormányprogramját. A tár­
gyalások főleg a nacionalistákkal 
folynak és azokat Stresemann és 
Braun centrumpárti képviselő társa­
ságában folytatja Marx- Hír szerint 
Marx a legnagyobb gyorsasággal 
igyekszik kormányát összeállítani, 
niert környezete szerint kedden már 
be is akar mutatkozni kormányával 
a Reichstagban. Politikai körökben 
azonban nem tartják valószínűnek, 
hogy ez sikerülni fog.

Hétfőn egyébként nyilvánosságra 
került az a kormányprogram, amit 
Marx és Stresemann a centrum ma- 
nifesztuma alapján megfogalmaztak 
és amellyel szemben most szint kell 
vallaniok a nacionalistáknak, ha 
részt akarnak venni a kormányban.

A kormányprogram szinte tel­
jes egészében magáévá teszi a 
centrum kívánságait, de olyan 
nyíltan és minden hátsó gondo­
lat nélkül köztársasági, hogy 
majdnem teljesen megfelel a 
szociáldemokraták részéről fel­

liorvát parasztpárt vezetőségének 
tagja, jelen legyek a tartományi vá­
lasztásokon. Ezeknek a választások­
nak az országos politikára nem Jesz 
nagy befolyásuk. Ezért mi e válasz­
tásokat nem tartottuk volna fontos­
nak, ha nem ebben a gazdasági vál­
ságos időkben zajlanak le. Ezt hang­
súlyoztuk programunkban is.

— Az én véleményem különben 
az, hogy a tartományi választások 
a jövő parlamenti választások fő­
próbája.

— Mi a véleménye miniszter ur­
nák a vasárnapi liorvát paraszt­
párt működéséről és Pálics bűn- 
ügyéről?

— Az semmit sem jelent, hogy 
Pálicsot elitélték. Igaz, hogy a meg­
egyezés előtt nagyon nehezen ment 
a szervezési munka a Vajdaságban, 
de amióta kormányon vagyunk, a 
helyzet nagyon megváltozott. Saj­
nos, nagyon sok szerb, különösen a 
radikálisok azt hiszik, hogy a Vajda­
ság Szerbia tartozéka, ahol a hor- 
vá toknak nincs helyük. Érdekes, 
hogy az ő véleményük szerint a ma­
gyarok, németek, szlovákok csa.k a 
radikális pártot támogathatják és 
nem a liorvát parasztpártot.

— Aktiv politikai szereplésünkkel 
bebizonyítottuk — folytatta Radícs 
Pavle — hogy nemcsak az állam­
politika porondján maradtunk, ha­
nem minden igyekezetünkkel a nép 
szellemi egyesülésén dolgoztunk, kü­
lönösen a parasztnép között, ami a 
legnehezebb feladat.

— Mit szól miniszter ur Trifko- 
vics házelnök Radics-ellenes be­
szédéhez?

— Én Trifkovics Márkot nagy- 
rabecsülöm — mondotta meggyőző­
déssel Radics Pavle. — Azt hittem 
azonban, hogy ő az az ember, aki 
tettel is be fogja tudni bizonyítani a 
megegyezés iránt tanúsított lelkese­
dését. Nem én vagyok a hibás, hogy 
Trifkovics ur engem és saját magát 
is megcáfolta. Ami . a szombori be­
szédét illeti, azt hiszem, hogy nem 
keltett jó hangulatot sérti a radiká­
lisok, sem a kormány körében. De 
ezzel nem foglalkozom. Ez teljesen 
a radikális klub belső ügye. Azt hi­
szem. hogy Trifkovics ur a válasz­
tási izgalmaktól ideges hangulatban 
ragadtatta el magát azokra a kije­
lentésekre — fejezte be nyilatkoza­
tát Radics Pavle.

állított követeléseknek is.
A kormányprogram főbb pontjai 
külpolitikai téren a locarnói politi­
ka továbbfolytatása, Németország 
együttműködése a Népszövetség­
gel és

az eddigi külpolitika irányel­
veinek feltétlen további fenntar­
tása belpolitikai téren a kor­
mányprogram a köztársasági ál­
lamforma védelme mellett köti 

le magát
minden támadással és becsmérléssel 
szemben, a birodalmi hadsereg te­
kintetében pedig a hadseregnek a 
politizálástól való megtisztítását tűzi 
ki céljául.

Ezekután a német nemzetiek ál­
láspontja meglehetősen nehéz.

A Marx által előterjesztett pro­
gram olvan nyíltan tiszta re­
publikánus, hogy az éles ellen­
tétben áll a német nemzetiek ed­

digi felfogásával
és kétségtelenül gyengítené a nacio­
nalisták helyzetét választóik előtt, 
ha elveik feladásával és ilyen pro­
gram elfogadásával kötnék le ma­
gukat. Ezzel szemben

a nacionalistákban olyan nagv a 
vágv a hatalom után, hogy nincs 

kizárva a meglepetés sem,
politikai körökben nem tartják való 
színűnek, de lehetetlennek sem a 
nemzetiekkel való megegyezést.

Bethlen merénylője
a svájci esktidtbiró ág e lő tt

. z államügyész Justh Ivánnak Svájcból 
való végleges kiutasítását kérte

Géniből jelentik: A svájci szövetségi 
főtörvényszék esküdtbirósága hétfőn 
délelőtt ült össze, hogy ítélkezzék 
Justh Iván felett, aki tudvalevőleg a 
múlt évi júniusi népszövetségi tanács­
ülés alatt inzultálta gróf Bethlen István 
magyar miniszterelnököt. A szövetség- 
tanács esküdtszéke harminchat év óta 
most először ült össze, mert csak a 
legritkább esetekben vár rá az igaz­
ságszolgáltatás szolgáltatása olyan biin- 
perekben, amelyekben nem a kantonális 
büntetőtörvények szerint kell itéietet 
hozni. ,

A tárgyalás nem keltett különösebb 
szenzációt. A hallgatóság padsorai fő­
leg hivatalos személyekkel teltek meg, 
azonban nagy számban jelentek meg 
a tárgyaláson u külföldi újságírók. A 
tárgyaláson Bőssel szövetségi bíró el- 
nökölt, aki mellett két szavazóbiró és 
tizenkét esküdt foglalt helyet. A vádat 
Graz, a genfi kanton álalmugyésze kép­
viselte, a vádlott védöjeként Montét 
francia szociáldemokrata képvselő, 
Bethlen képviseletében pedig Picot genfi 
ügyvéd jelent meg.

A tárgyalás megnyitása után Rossel 
elnök lelolvasta a tényállást, majd meg­
kezdte Justh Iván kihallgatását. A vád­
lott újságíró részletesen ismertette a 
magyarországi politikai helyzetet és a 
jelenlegi kormányzati rendszer igaz» 
ságtalanságait, majd hangsúlyozta, hogy 
szabadságszeretetében súlyosan sértve 
és a magyarországi állapotok miatt felt 
háborodva, izgatott lelkiállapotban in­
zultálta a magyar miniszterelnököt. Ez* 
után egymásután kihallgatták az eset 
szemtanúit, fökép a Népszövetség fő­
titkári hivatalának tisztviselőit, akik je* 
len voltak múlt év június tizedikén az 
inzultusnál, atbikor Justh Iván a Nép- 
szövetség palotájában a titkári hivatal 
előtti folyosón megvárta Bethlent és 
ököllel az arcába vágott

A tanúkihallgatások titán Graz ügyész 
tartotta meg vádbeszédét. Elsősorban 
üdvözölte a védők padján Montét fran­
cia szocialista képviselőt, majd rátért az 
eset jogi taglalására. Hosszan fejte­
gette a Népszövetség hivatását cs Svájc­
nak azt a vállalt kötelezettségét, hogy 
a nemzetek szövetségét és annak min­
den tagját meg fogja védeni. Kifejtette 
az államügyész, hogy Justh Iván nem 
egyszerű bűncselekményt követett el, 
mert a vádlott nemcsak, hogy visszaélt 
Svájc vendegszeretetével, hanem meg­
sértene a svájci büntetőtörvényeket és 
a Népszövetség alkotmányát is. A bün­
tetés kiszabásáról szólva hangsúlyozta az 
ügyész, tudja, hogy nem lehet szó 
hosszabb szabadságvesztésről, azonban 
Justh Ivánt cle'efogytáig ki kell uta­
sítani Svájc területéről.

Montét védő mondotta ezután cl 
nagy figyelem közepette vedőbeszédét. 
Hangsúlyozta, hogy készséggel el s- 
meri, hogy a svájci államhatalomnak 
kötelessége volt ezt a peri megindítani, 
de az esküdtek hivatása lesz ékben 
az esetben komolyan mérlegelni azokat 
az inditóokokat, amelyek a vádlott lel­
kére hatottak és tekintetbe venni azt 
a lelkiállapotot, amelyben .lustii Ivén 
elkövette a bűncselekményt, (bzi. n ' 
sajnálja — mondotta a védő - ho 
a Magyarországról megidézett la > 
nem jelentek meg, majd Bethlen s?.(nu 
lyével foglalkozott, élesen kritizálta a 
magyarországi kormányzati rendszci t 
és hosszasan beszélt a frankhamisí­
tásról is. A védő Justh Ivánt mint lelkes 
jóérzésü hazafit aposztrofálta beszéde vé­
gén, aki Svájcban szívta magába a sza­
badság szeretetét és ez késztette tetté­
nek elkövetésére.

A tárgyalást ezután félbeszakították 
és kedd délelőttre napolták el. Az cs- 
kiidtbiróság clnöketnég hétfőn este be 
akarta fejezni a tárgyalást, de az es­
küdtek kérésére elhalaszitotta.

N incs a te b b  tan g ó , m int az „E stre lla*  
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KISEBBSÉGI ÉLET
A ruszinszkóí Igazság szolgáltat ás ri­

asztó helyzete szóba került a kassai 
űgyvédszövetség legutóbbi ülésén. A 
szövetség tagjai részéről súlyos pana­
szok hangzottak el a ruszinszkóí felső­
bíróság polgári osztályánál a biróhiány 
miatt beállott tarthatatlan állapotok 
miatt, amelyek a jogkereső feleknek 
existenciális érdekeit már imminenter ve- 
sélyeztetik és a feleknek vagyoni össze­
omlását vonhatják maguk után. Az ügy-. 
Védszövetség egyhangúlag elhatározta 
hogy memorandummal fordul az igazság­
ügyi kormányhoz és a helyzet leplezet­
len feltárása mellett nyomatékosan fogja 
kérni az igazságügyi kormányt, hogy 
sürgősen intézkedjék a kassai ítélőtábla 
ruszinszkói polgári osztályánál egy má­
sodik teljes polgári tanácsnak haladékta­
lan szervezése iránt.

*
Tisó szlovák miniszter a prágai Deut­

sche Pressc-ben nyilatkozatot tett közzé 
Szlovenszkó politikai helyzetéről. A mi­
niszter szerint a szlovák nép kívánsága 
volt az, hogy a szlovák néppárt belépjen 
a kormányba és ott a viszonyok konszo­
lidálásáért és megjavításáért, valamint a 
lakosság minden rétegének megnyugtatá­
sa érdekében dolgozzon. A miniszter 
meg van győződve, hogy nem lesz sikere 
annak az agitációnak, amelyet a szlo- 
venszikói ellenzéki pártok, különösen pe­
dig a kommunista párt eme lépése el­
len kifejtenek. A közigazgatás reformjá­
nál nem kevésbé fontos Szlovenszkó uj 
gazdasági orientációja, mert Szlovenszkó- 
ban a nagy- és kisipar majdnem teljesen 
tönkrement. A szlovák néppárt ezért leg­
alább a szlovenszkói ipar egy részének 
felújítását követeli, amihez szükséges a 
szomszéd államokkal megkötendő ke­
reskedelmi szerződés. Tisó végül kijelen­
tette, hogy ismeri nemcsak Szlovenszkó. 
de az állam egyéb országainak nemze­
tiségi viszonyait is. Az esetben, ha a szlo­
vák néppárt kívánsága és akarata érvé­
nyesülne, sem a németeknek, sem a ma­
gyaroknak, sem a többi nemzetiségnek 
nem volna oka a panaszra. Mi — mon­
dotta a miniszter — katholikusok va­
gyunk és ezért legfőbb törvényünk ez: 
»Igazságot mindenkinek!« Nem volna 
katholiikus eljárás, hogy akármelyik nem­
zetet bármilyen irányban is jogosulatla­
nul megfosszunk javaitól.

*
A komáromi törvényszék, mint annak 

idején megírtuk, fölmentette az izgatás 
vádja alól azokat a hetényi lakosokat, a 
kik 1925 március 15-én a református 
templomban elénekelték a magyar him­
nuszt. A pozsonyi ítélőtábla most meg­
változtatta a törvényszék Ítéletét és Bor­
za Zoltán lelkészt tizennégynapi, a többi 
huszonkét vádlottat pedig egyenkint 
nyolc-nyolc napi fogházra Ítélte ti, az 
ítélet végrehajtását azonban egy évre fel­
függesztette.

*
Tizenkét, elzászi képviselő, nagyobb­

részt a jobboldal tagja, törvényjavasla­
tot nyújtottak be a kamarában, melyben 
nagyobb provinciális autonómiát követel­
nek Elzász-Lotharingia számára. A kép­
viselők szerint az elzászi elégedetlensé­
get elsősorban az okozza, hogy ezt a 
más mentalitású tartományt sematikusan 
hozzákapcsolták a francia közigazgatás 
rendszeréhez. Elzász okvetlenül részt akar 
\enui a francia nemzeti életben, de na­
gyobb regionális önkormányzatot köve­
tel, mert csak így fejlesztheti ki önálló 
gazdasági és szellemi centrumait. A kép­
viselők ép ezért az önálló tartományi ta­
nács kinevezését követelik; ennek az uj 
szervnek feladata az általános elzászi 
kérdésekben, főleg a vallási kérdésekben 
való döntés lenne. A tartományi tanácsot 
az egyenes választási jog alapján válasz­
tanák és többek között ez döntene az 
autonóm regionális költségvetésről is.

! *
Különös eset történt Szlovenszkóban. 

A kassai nagymegye egyik járási köz­
pontján él egy ülVVOs, aki pár évvel ez­
előtt az egyik szomszédos kör helyettes 
körorvosának neveztek ki. A fiatal or­
vos ősi magyar család sarja, de könnyű 
volt kinevezni, mórt az elhagyott, nyo­
morúságos lakással sem bíró. Isten háta 
möfiöttk lejieteltőn utakkal rendelkező kör­

be csak ö egyedül pályázott. Pár hónap­
pal ezelőtt az orvosnak leánykája szü­
letett, akit természetesen bejelentett és 
mivel a bejelentőlapra a csecsemő nemae- 
tiségét is be kell írni, vagy mondani: a 
magyar orvos a leánykáját is magyar­

Megálltak a vonatok Romániában
Napok óta tart az óriási hóvihar

Kolozsvárról jelentik: Néhány nap 
óta Bukarest és majdnem az egész 
Regat fölött olyan irtózatos hóvihar 
dühöng, hogy Moldvát és Miuteniát 
a szó szoros értelmében elvágta a 
kapcsolt területektől. Az óriási szél­
vihar és a napok óta szakadó hó a 
vonat közi eke dóst már csaknem tel­
jesen megakasztotta. A szombat éj­
szaka elindított vonatok végleg el­
akadtak a hótorlaszokban. A 40l-es 
gyorsvonat valahol elakadt, egyelő­
re azonban azt sem tudják, hogy hol.

A vasúti közlekedés zavarai sú­
lyos vasúti szerencsétlenségre is ve­
zettek. Szombaton a Kolozsvár felöl 
induló gyors Alsqlomka és Qyimes 
között összeütközött egy tehervonat­
iak Mindkét mozdony és több kocsi 
teljesen összetört, a két vonat moz­
donyvezetője pedig szörnyethalt. 
Egy súlyosan sebesült fékező kór­

M u n í c i ó t  s z á l l í t
N ém etország  K ín án ak ?

L e n g y e l  l e l e p l e z é s  O o s  o r sz á g b a  ir á n y ú 'ó  n é m e t  
h  d isz it i i i t á s o k r ó l

Varsóból jelentik: A Karrier Var- 
savski feltűnést keltő leleplezést és 
számos adatot közöl annak bizonyí­
tására, hogy

Németországból nagvmennvi -é- 
gü hadianyagot és hadianvag- 
gyártásra szánt anyagot szá ii- 

tanak Szovjetoroszors zágfca.
A lap szerint 1926 novemberében és 
decemberében 1850 tonna kénsavat, 
2690 tonna dinamitot, 620 tonna ké­
zigránátot, 1774 tonna pyroksitint, 
1520 tonna más robbanószert, 320
tonna tábori kórházak berendezésére segítsék.

Véres uccai harcok Sanghaiban
Sun-Csuan-Fang sanr h ii hadserege su yos vereséget 

szenvedett

. Részleves envoi mozgósítás-Cy * '
! Londonból jelentik: Sanghaiból 
érkező jelentések szerint

Sun-Csuan-Fang, Sanghaj kor­
mányzója, az északi hadsereg 
vezére komotv vereséget szen­

vedett
Pekingi jelentés szerint a fővá­

rosban élő idegenek között a Jang- 
Cse-Kiang völgyéből, a nyugati tar­
tományokból és a Délkinából érke­
ző rémhírek halálos félelmet keltet­
tek. Pekingben az idegenek között. > A A • •
lágháboru előtt, holott a fővárosban 
teljes a nyugalom.

Ezzel szemben
Sanghajban véres uecai harcok 

és nagy zavargások voltak, 
az uccai harcokban tizenkét rendőr 
és ötven kínai súlyosan megsebe­
sült. Az egész idegen negyed meg­
erősített kínai rendőrcsapatok vé­
delme aatt áll. Körülbelül ötezer kí­
nai nyomult be a város üzleti ne­
gyedébe. ahonnan csak akkor^hát­
ráltak meg, amikor a rendőrség 
gépfegyvereket állított fel ellenük.

Az angol hadügyminisztérium 
közlése szerint négy újabb angol 

í zászlóalj indult vasárnap Kínába.
1 A Sun-Csuan-Fang veresegerol 
érkező riasztó hirek hatása alatt

a hadügyminisztérium az A-cso- 
portbeli tartalékosokat, akik az 
utolsó két évben szolgálták ki

nak mondta be. Alig érkezett be Kassá­
ra a jelentés arról a rettenetes istelenség- 
röl, hogy egy magyar orvos a leányká­
ját magyarnak vallotta, pontosan a be­
vallástól kezdve fizetését elvonták, álfát 
sától pedig megfosztották.

házba szállítása közben halt meg. A 
sínek közt még egy hullát találtak, 
amelynek a feje leszakadt a törzsről 
és messze elgurult. Ennek a szeren­
csétlennek a személyazonosságát 
még nem sikerült megállapítani. A 
szerencsétlenséghez hozzájárult, 
hogy a tehervonat személyzete ittas 
volt.

A hóvihar következtében tönkre­
ment a legtöbb telefon cs táviróve- 
zeték is és az erdélyi pénzpiac tel­
jesen tájékozatlan a bukaresti tőzs­
dei jelentések felöl és ez a körül­
mény a paritáson felül körülbelül 20 
százalékkal megdrágítja a külföldi 
valutákat és devizákat.

A Eckete-tenegren is óriási orkán 
dühöng és a hajók nétn mernek el­
indulni a kikötőkből. A vihar vasár­
nap partra dobta a Sára nevű ha­
jót.

szolgáló anyagot és 725 tonna mér­
ges gázok előállítására szolgáló 
anyagot szállítottak Németország­
ból Oroszországba.

A lengyel lap szerint upvanczen 
idő alatt ezer tonna 1898-as tipusu 
Mauser-karabélyt szállítottak Né­
metországból Szovjetoroszországba 
és a lap tudni véli, hogy mindezeket 
a német hadianyagokat

Szovjetoroszországhól tovább- 
szállit.iák Kínába,

hogy Kínát az Anglia elleni harcban

katonai évüket, behívta és Kíná­
ba irányítja.

Dawenport kikötőben négy gyalog­
zászlóalj várja a parancsot az indu­
lásra. ötezer főnyi legénységet már 
hétfőn reggel behálózták.

A napokban egy tank-század is 
elindul Kínába.

A legközelebbi napokban uj csapa­
tok érkeznek Dawenportba, hogy út­
nak induljanak Kína felé.

Az indiai alkirály táviratilag kö-

indiai parlament határozata értelmé­
ben

India is résztvesz az anyaország 
védelmének érdekében és na- 
gvobbszámu csapatokkal fogja 
Kínában támogatni az angol 

csapatokat.
Az indiai kormány két gőzöst kül­
dött Kalkuttából Sangbaiba katona­
sággal megrakodva és egv hong­
kongi jelentés szerint az indiai Pun- 
dzsab ezred három szakasza, hétfőn 
már el is indult Sanghajba.

Csan-Csoin tábornagy kihallgatá­
son fogadta a Daily Express pekingi 
munkatársát, aki előtt kijelentette, 
hogy a harcot a délkinai kormány 
ellen az utolsó csepp, véréig folytat­
ni fogia. azonban számit a nagyha­
talmak támogatására és elvárja, 
hogv a támogatás különösen pénz­
ügyi tekintetben hathatós lesz.

A sp an yo ljárván y
Bulgáriában is terjed

Budapesten eddig négy halottja van 
u náthaláznak

Budapestről jelentik: Vasárnap a 
spanyol influenza két újabb esetét 
jelentették be a tiszti főorvosi hiva­
talban és mind a két beteg még va­
sárnap folyamán a Szent László jár­
ványkórházban meghalt. Ezenkívül 
spanyolnáthában megbetegedett a 
Szent János-kórház egyik segéd­
orvosa is, akinek az állapota javuló­
ban van és a betegség enyhe lefo­
lyásúnak mutatkozik. Eddig össze­
sen öten betegedtek meg Budapes­
ten spanyol inUuenzdban, akik kö­
zül négyen meghaltak és ezek az ál­
dozatok valamennyien nők, mig az 
egyetlen férfi beteg állapota javuló­
ban van. Vasárnap a Szent László- 
kórházban ezenkívül huszonhét in­
fluenzás beteget vettek fel, akik kö­
zül kilencnek van tüdőgyulladása.

Szegeden vasárnap liárorn súlyos 
náthalázas megbetegedés történt, Mis­
kolcon pedig a református főgimná­
ziumban beszüntették a tanítást, 
mert a tanárok egyharmadrésze in­
fluenzás és a tanulók fele is betegen 
fekszik.

Bécsi jelentés szerint a bécsi 
egészségügyi hivatal hétfőn reggel 
jelentést adott ki, amely szerint az 
influenzajárvány veszedelme elhárí­
tottnak tekinthető. Az elmúlt héten 
a kórházakban a magánkezelésben 
lévő ápoltak száma csökkent és ha­
láleset nem fordult elő.

Mint Szófiából jelentik, az egyre 
terjedő influenzajárvány miatt hét­
főtől kezdve egy hétig a szófiai is­
kolák zárva lesznek- A színházak, 
mozik és mulatóhelyek előadásait is 
fővárosban is igen sok a betegé * »

T itokzatosan  e ltű n t
egy  Jugoszláv hajón egy  b é c s i  

k eresk ed ő
A pozsonyi rendőrség 

csempészéssel gyanúsítja
Pozsonyból jelentik: Stricker Ede 

huszonhét éves bécsi textilkereskedő 
a múlt hét péntekjén, amikor a Bécs- 
ben veszteglő Marko Kraljevics ne­
vű jugoszláv hajóra szöveteket vitt, 
nyomtalanul eltűnt. A Marko Kralje­
vics közben Pozsonyba ment és igy 
a bécsi rendőrség felhívására a po­
zsonyi rendőrigazgatóság kihallgat­
ta a jugoszláv hajó személyzetét, 
amely egybehangzóan azt vallotta, 
hogy Stricker meg a kritikus napon 
este hét órakor elhagyta a hajót. 
Másnap két bécsi detektív érkezett 
Pozsonyba újabb kihallgatások foga­
natosítására, azonban a Marko Kra­
ljevics akkor már elhagyta a kikötőt 
és igy a bécsi rendőrtisztviselők fá­
radtsága hiábavaló volt. A bécsi 
rendőrség ennek ellenére ragaszko­
dik ehhez a nyomhoz.

Megállapították, hogy Stricker 
részletfizetésre adott el szöveteket 
a Bécsben megforduló dunai hajók 
személyzetének és gyakran járt a 
hajókon inkasszó céljából. Néhány 
nappal eltűnése előtt Stricker pa­
naszkodott egyik ismerősének, hogy 
egy szerb matróz tartozik neki és 
amikor elment hozzá a hajóra, ,go- 
rombáskodott vele és azt ígérte, 
hogy ha még egyszer .a hajóra teszi 
lábát, a Dunába dobja. Barátai és 
családtagjai többször óvták Silde­
kért attól, hogy hajósokkal üzlete­
ket kössön, de Stricker nem hallga­
tott tanácsukra. A nyomozást most 
igen megnehezíti az, hogy a Marko 
Kraljevics elhagyta Pozsonyt, mert 
mindaddig, amíg a hajó nem köt ki 
Beogradban, nem lehet folytatni a 
vizsgálatot.

’ 1?5 • h l W
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■ Fi bá l előtt
K iu ilágos kivirrcöttól — ki­

vi ó g o s  Iu irraó tlg
A farsang diadalmaskodott a kávéhá­

zi tánc fölött. .Az egyszál fekete mellett 
keringőző charleston-liamspexek úgy in 
inár megjösHták a bál halálát és siet­
tek megíi'.nia halotti tort is, de az öröm 
korai volt, a bál él és virul, jobban 
mint valaha. És ha majd elkövetkezik 
az idő, amikor az uccán is táncolni fog­
nak a Jókedvű emberek, a parkokban 
és a háztetőn, a farsang akkor is ki­
tűnő egzisztenciát fog nyújtani a ru'm- 
tárosnöknek és —. a jótékonyegyletek­
nek.

*  •
A bál azzal kezdődik, amivel egy 

kocsmai verekedés végződik: vt'gMmr- 
rülésscl. A mama már két héttel előre 
drukkol egyetlen leánya csudás malm­
iéért, harcol a varrónővel, elöcsatároz 
a cipésszel, liátbatámadja a rövidárust, 
miközben felderítő szolgálatokat végez 
a kalapszalónban. Ezalatt a báltermet 
veszik munkába a rendezők és tnlre fei- 
virrad a nagy est reggele, ünnepi han­
gulat borong a Bárány különtermében. 
Szombat délután idegesen berregnek a 
telefonok:

— Micsoda disznóság, mért nem kap­
tam én meghívót! — üvölt a bősz apa 
— az én famíliáin nem elén Jó maguli- 
nak ?

— Ezer bocsánat! — hebeg a rendtzó 
és a boy már vágtat is a pótmeghivák- 
kal Hózencveiger ur portájára.

— Mi lesz a füzérrel? — sopánkodik 
a d'szitöniester —- hisz anélkül nem le­
het megnyitni egy tisztességes farsangi 
bálát!

A büffé bemasiroz a meghitt sarokig,,

4. oldal.

egy szendvics lepottyan a földre, ki;- uíou levő lakásában csak Hajós Miksáné 
lány felemeli, gondosan lepucolja a és leánya, Langsteiner Rudolf né és annak 

kis fia yoltak odahaza. Negyednyolc óra­
kor kinyílt a lakás ajtaja és' az ebédlőbe

zsebkendőjével és visszateszi testvérei­
hez. A zenekar számára ácsolják a pó­
diumot. Az akasztófát csinálják ilyen 
kísértetiesen. Hét óra tájban bekukkant
az első holló: '

— Még nincs itt senki? — érdeklő'ik 
őnagysága a pikk dótól, aki' megvetően 
vágja a szemébe:

Nincs.
Mire a hiéna visszavonul nehogy <> 

legyen az első. Ettől irtóznak a nők a 
legjobban: szépségversenyen utolsónak, 
bálon el'sfinek lenni.

Inkább künn didereg a hidegben és 
lesbe áll egy méllékuccában, de a bevo­
nulási parádét nem engedi el a ■ világért 
sem. Mert jobb bánmltatni a mi toalet-

aztiinket, mint pukkadni a másén! Ez 
elv érvényesül a hálózó szivekben.

— Kérem — mondta nekem egy 
mert szuboticai uríasszony —• ezért a 
ruháért egy hónapig szenvedtem, fá­
radtam- és robotoltam utolsó lehellete- 
mig, de összesen egyszer huzom tel, 
mert estélyi graud-toalettet nem lilik
másodszor is viselni. Tehát joggal k'.- 
vánliatcm, hogy ezalkalommal elálli m 
a világ szeme-skája!

T íz órakor már javában áll a búi. 
Hogy mégis ki volt az első? Azt lehe­
tetlen megállapítani. Nem a kéményből 
szállt alá. az biztos. A szuboticai jazz 
ékesszólóbb mint valaha. A chikágói 't-  
zesbanda —• amelyet rádión keresztül 
élvezek minden este — közei se jöhet 
hozzá felkészültség és temperamentum 
dolgában. Micsoda hév! Micsoda tűz! 
Nem is csoda, ha az ember elveszíti a 
fejét és magától értetődőnek talál:a, 
hogy a saját férje helyett Rezeda úrral 
enyelegjen a balkon védelme alatt. 
Mennyi felesleges lelkiösmeretfurdalá ,- 
tói kíméli meg az illetőt a kivágott, p'.-

is-

Pénzt, vagy életet!
Újabb álarcos rablótám adás Növi zadon — E?y vakm erő rabló 
b ‘vy  ’fott egy úri lakásba  s revo lverrel f  rviegetőzve, p  nzi rabo l

Noviszadról jelentk: Noviszad lakos­
sága körében nagy nyugtalanságot kelte­
nek a városban időközökben megismét­
lődött vakmerő rablások. Az utóbbi hó* 
nap alatt négy ilyen rablótámadás tör­
tént és a rendőrségnek sikerült is az 
egyik támadás tetteseit egy bolgár emi­
gráns és bűntársai személyében kinyo­
mozni.

Szombaton este újabb vakmerő rablás 
történt. Hajós Miksa kereskedő Futaki-

belépett egy középtermetű, szürke térd- 
nadrágos, kamaslls 18—19 évesnek lát­
szó fiatalember, akinek arca be volt fedi 
ve''ssebiéénd6vel; úgyhogy csak a szenté
látszol ki. Etjén sapka volt, amely égé-• * * • • •
szén a szeméig az arcába volt húzva. 
Nyugodtan megállt a szoba közepén-

. kezében tartott revolverét Hajós Miksá­
imra szegezte és parancsolólag inoin 
dntta:

— Pénzt, vagy élete!
Hajósné és leánya az első pillanatban 

azt hitték, hogy valamelyik ismerősül-; 
rossz tréfát csinált és mosolyogva néz­
tek a támadóra; aki azonban gyors lép­
tekkel Hajósné felé sietett és erős ütés­

curka ruha! Dédanyáink becsületét véd­
te a fűző, a ráncos szoknya, az abrort- 
esős szoknya és még száz miegymás, 
ami elvette az ostromló ifjú kedvét at­
tól, bogy a tettek mezejére lépjen. '>e 
bála Poiret urnák és a többieknek, a 
mai nőnek már csak takarnlvalóla van 
és nem titkolt bájai, amelyeket sejteni 
kell, mert hisz a tények beszélnek. Be­
szélnek? Kiabálnak, leorditanak a véd­
telen partnerre, aki elpirul és nem mer 
odanézni, nehogy lesüljön az orcájáról 
a bőr.

--  Nahát ez a Macuskáné, hogy nem 
szégyenli magát — hördül fel valaki -- 
hiszen elfelejtette felvenni az alsó izéjét!

A jóhiszemű bálanya feltételezte ró­
la, hogy elfelejtette. Am Macuská,.é 
korántsem olyan feledékeny. Az arany 
karperecéit például mind magával hoz­
ta. az utolsó szálig és a Mérges fiút el 
nem engedte volna egy pillanatra se, 
szegény gyerek a legaljasabb kifogás­
sal tudott csak megmenekülni a karmai

Tsin,

sel mellbe vágta, miközben megismételte 
követelését. Hajósné most már látta, 
hogy a helyzet komoly, ridikülje után 
nyalt és annak egész tartalmát, három­
száz dinárt átnyújtotta a támadónak. A 
rabló azonban ncin elégedett meg az ösz- 
szeggel és most már a revolvert a kis 
gyerek felé tartva, követelte, hogy a 
ridikiilt is adják oda neki. Hajósné át­
adta a ridikiilt, amelyet a támadó ma­
gához vett és visszafelé hátrálva, eltávo­
zott a lakásból, előbb azonban megfe­
nyegette a két urlasszonyt, hogyha ne­
gyed órán belül bármelyikük a lakásból 
távozni vagy segélyért kiáltani merész* 
kedne, mindhármukat megöli. Pár perc­
cel utóbb hazaérkezett Hajós Miksa és 
annak Géza nevű fia, akik megdöbbenve 
értesültek a vakmerő támadásról. Hajós 
Miksa nz eset után azonnal a szomszé­
dos villába sietett, ahonnan telefonon je­
lentést tétt a rendőrségnek, mely azon­
nal megindította a nyomozást és ke­
resi a vakmerő tettest. A két uríasszony 
a támadóról pontos személyleirást adott 
és ennek alapján a rendőrség reméli, 
hogy hamarosan kézrekeriti a tettest.

A rendőrség az egyre szaporodó rab­
lásokra és lopásokra való tekintettel fi­
gyelmezteti a közönséget, hogy a lakás­
ajtókat nappal is tartsák zárvu.

A r e jté ly e s  b e tö r é s
Kedden tárgyalja a szuboticai tör­
vényszék a moll félmillió dináros 

kasszalopás bűnügyét
. Múlt év Julius harmincegyedikére vir­
radó éjjel Mól községben ismeretlen 
lettesek behatoltak fídlint testvérek szta- 
ribecsei gabonacég moli fiókjának iroda- 
helyiségébe és ott a Wertheíin-kasszá- 
hói négyszázharmincezer dinárt vittek el 
magukkal. Az eset után úgy a moli rend­
őrség. mint a szuboticai rendőrség két 
detektivje megkezdték a nyomozást a 
rejtélyes kasszarablás ügyében.

A moli bizományi üzlet, ahc.l a rablás 
történt. Szántó József moli keresked j 
vezetése alatt állott és a fióküzletben 
fíergcr Dezső mint könyvelő volt alka.- 
mazva. Szántó József és Berger Dezső 
július harmíncadikán Mólról Becsére 
utaztak és Bállnt-cégnél jelentkeztek, a 
l.ol előadták, hogy nagyobb mennyiségű 
gabonavásárlás céljából készpénzre van 
szüksége a bizományi üzletnek és a Bá- 
lint-cég átadott nekik a megvásárolt ga­
bona kifizetésére négyszázharmincezer 
dinárt. A pénzzel hazautaztak, elhelyez­
ték azt a páncélszekrényben és miután 
bezárták a kasszát, eltávoztak.

Másnap reggel a takarítónő megjelent 
az irodában, hogy takarítson és ekkor 
ijedten vette észre, hogy a pénzszekrény 
ajtaja nyitva van. Lármát csapott, jelen­
tést tettek a rendőrségen, amely megál­
lapította, ltogy a kasszát kulccsal nyitották 
ki és nem kevesebb, mint nyolc kulcsra 
volt szüksége, bogy a kívülről bezárt 
irodahelyiségbe behatoljanak és a kasz- 
szát kinyissák.

Hosszas nyomozás után gyanuokok 
merültek fel, bogy a rejtélyesnek látszó 
betörést maga Szántó József bizományos 
követte el. A fölmerült gyanuokok alap­
ján Szántó Józsefet — aki Jelenleg Is 
vizsgálati fogságban van — és Berger, 
Dezsőt letartóztatták és megindult elle­
nük a bünvízsgálati eljárás betöréses lo­
pás címén. Közben Berger Dezsőt sza­
badon bocsátották, azonban tovább folyik 
ellene az eljárás. Úgy Szántó, mint Ber­
ger tagadják, hogy ők követték el a be­
töréses lopást.

Ettől függetlenül sikkasztásért is eljáj 
rás indult Szántó ellen. Ugyanis, az üzle­
ti iratok áttanulmányozása után megálla­
pították, hogy négy esetben több pénzt 
számolt el, yiint amennyi gabonát vásá­
rolt, ezért indult meg ellene sikkasztás­
ért az eljárás.

Ebben a bünpörben kedden tartja meg. 
a főtárgyalást a szuboticai törvényszé­
ken Pavlovics István törvényszéki elnök 
büntetőtanácsa.

1927. január

U t i t a  r i s z n  a
Ren in < $ a rév zoi

A vonat hosszas tétovázás után 
végre megáll az első görög állomá­
son. Lucskos, ólmos, felhőrongyos 
hajnal, az cső szürke és szívós una­
lommal csöpög a kietlen, köves táj­
ra, Ásítva nézem ezt a szellemtelen 
képet, mely a vizgyöngyös vonat­
ablakba belerajzolódik és megtor­
lóm az ablaküveget, hátha le­
törlöm egyúttal a mögötte tespedő 
tájat is. De semmi uj nem villan fel 
a szürke szendergésben. Az állomás 
épületét nem látni, sehol semmi 
nyoma az életnek, a köves dombol­
dal alján suta illemhely, melyen a 
görög felírás alatt hibás francia szö­
veg áll. Vajon kijavitják-e valaha 
ezt a hibát?

Az egész kocsiban csak ketten va­
gyunk. Utitársam, egy argentínai 
dohánygyáros három fülkével odébb 
ásltozik. Végre csapódik az ajtó s 
megjelenik a görög határrendőrseg 
tisztje. Elkéri az útlevelet, ir bele 
néhány szót és szótlanul visszaadja. 
Újabb ásitás. Kint csodálatos türe­
lemmel csöpög az cső a kopár kö­
vekre s az illemhely csempe csere­
peire. (’), ha most történne valami, 
ami fölébrcsztcne ebből a dermedt, 
lapos esőszagu unalomból — milyen 
boldog lennék!

Valaki felszáll a kocsiba s nemso­
kára megjelenik a fülke ajtajában. 
A vámrevizor. Civilben van, feltiirt,

viseltes kabátban, arca sovány és 
szigorú, vizes kalapja pedig oly szo­
morú, mint döglött fekete macska. 
Szárazon, görög franciasággal be­
szél :

—- A podgyászokat jövök átvizs­
gálni.

Felnyitom a bőröndjeimet és a re­
vizor éhes, felcsillanó tekintetén 
mindjárt észre veszem, hogy ez az 
ember azért jött, hogy az unalmat 
kiűzze a fülkémből. Boldogan néz­
tem, mint mustrálja a nyakkendői­
met. Azt állította róluk, bogy njak 
s én szelíden tagadtam, nehogy ha­
mar abbahagyja a játékot ebben az 
ásítós reggelben.

— Ezek újak — mondta ö maka­
csuk majd szúrósan rám nézett és 
keményen kérdezte: — Mi uj van 
meg a táskájában?

— Uj dolog nincsen — mondtam 
erőltetett bizonytalansággal, úgy 
hogy a revizor bizonyosra vette, 
hogy hazudom.

Erre iellobbanó hévvel és ideges 
ujjakkal turkálni kezdett, de semmi 
érdemleges sem akadt kezébe. Már 
a fenekén járt az eleven, gyanakvás­
tól ideges kéz, amikor egy könyv 
Reiiiit az éhes ujjak köze.

- M» ez? — kérdezte enyhe dia­
dallal

-•  Egv könyv.
— Miféle V.öiyv? — kérdezte sö­

tét gyanakvással.
Noha a köny'vön rajt volt a címe, 

mégis illedelmesen elolvastam. »Er- 
nest Renan: Souvenirs d’c'nfancc ct

de jeunnesse«. A revizor azonban 
nem elégedett meg a cimbemondás- 
sal.

— Miféle könyv ez?
— Renannak. a nagy francia tu­

dósnak és gondolkozónak, a Vie de 
Jcstis szerzőjének a könyve. Ebben 
vannak bájos ifjúsági emlékei ösz- 
szegyüjtve, ebben van imája is az 
Akropollszon. ön bizonyára ismeri 
Renant. Nemde uram?

A revizor kissé lehajtotta a fejét, 
mint bűnös kis diák, aki nem tudja 
a leckéjét és egy szellemtelen moz­
dulattal táskámba ejtette a könyvet. 
Láttam, hogy már menni készül, de 
nem akartam elengedni, hiszen az 
unalom mindjárt visszaszökne az ö 
távozásakor. Hogy marasztalásra 
bírjam, hamar táskám aljára nyúl­
tam és kihúztam egy vörös kötetet.

— Ha a könyvek érdeklik önt, 
uram, úgy szolgálhatok többel is — 
kezdtem kinálgatva, mint ügyes 
könyvkereskedő. — Ez itt Spiegel- 
berg kitűnő könyve az egyiptomi 
művészetről: »Qeschichte der agyp- 
tischen Kunst*. Itt van Nallinonak 
nagyszerű kis füzete az egyiptomi 
arab nyelvről: »L’arabo parlato in 
Egitto«. Itt van azonkívül Perrotnak 
élvezetes munkája: >Lettrcs de 
Qréce«. . .

A revizor még szomorúbb lett, 
már kezébe se vette a felkínált köny­
veket s láttam rajta, hogy megbánta 
már klváncsiskodását Renan köny­
vét illetőleg.

- -  Én csak uj dolgokat keresek —

mondta szárazán és keze már a ki­
lincsen volt.

Erre diadalmasan egy sárga köny­
vet húztam ki kabátom belső zsebé­
ből.

— Itt van egy uj könyv, uram! 
Henri de Regnier legújabb regénye, 
'fessék. Egészen uj.

A revizor otrombán visszalépett 
é.s undorral a könyv után nyelt, 
majd esetlenül, bambán felütötte 
cgy-két helyen.

— Igazán uj? — kérdezte gya­
nakvóan és leplezetlen bosszanko- 
dással.

— Egész uj kiadás, most jelent 
meg — folytattam fokozódó szem­
telenséggel. — 'fessék megnézni az 
évszámot.

Egy-két pillanatig busán, haván 
tétován állt, mint ügyetlen ismétlös 
diák, aki megint nem tudja a lecké­
jét, én azonban nem éreztem részvé­
tet iránta. Utoljára is a saját szóra­
koztatásomról volt szó. Mit csiná­
lok, ha ez a sovány változatosság 
is kimegy a fülkémből?

De minden önző buzgalom hiába­
valónak bizonyult. A revizor kelle­
metlenül ledobta Regnier regényét 
és mormogott valamit inkább görö­
gül, mint franciául, majd kurtán és 
fanyarul elhagyta a fülkét. Az ajtót 
azonban nyitva hagyta, hogy az 
unalom ismét visszasurranjon, mint 
hűséges komondor, aki akkor is 
visszakullog, ha átok és verés a fi- 

1 zetsége.



J 927. január 25. BÁCSMEGYEt NAPLÓ 5. o ldal.

A  tartományi választások nem változtatták meg 
a parlamenti pártok erőviszonyait

A Vajdaságban a radikálisok kaphík az abszolút többséget —  A bács­
kai tartományban hat magyar képviselő van —  A horvát városokban 
a föderalisták, a községekben a Radics-párt győzött —  Nikics pártja 

egy mandátumát sem kapott

Valamennyi párt me? van elégedve az eredménnyel
Hétfő délelőtt kilenc órakor üit ősz- 

sze Szuboticán a városháza kte tanács­
termében a választási főbizottság, amey 
a választások adminisztrációs ügyeit 
vizsgálja felül. A választási főbizottság­
nak hat tagja van, még pedig el­
nök Gyorgyevics Jován törvényszéki 
bíró, a bizottság tagjai pedig Gyorgye- 
vics Dragoszláv polgármester, IvanJé- 
kics Jván mérnök, dr. Vojnics Tunics 
István ügyvéd, Mihajiovics Sztanisa gö­

A bácskai tartom ányban a magyar párt hat 
m andátum ot szerzett

A bácskai tartomány összesen 59 kép­
viselőt választott. A mandátumok igy 
oszlatnak meg.

A
zök:

radikális
német párt
magyar párt 
demokrata párt 
Radics-párt 
független demokrata 
Jovanovics-párt 
néppárt
tartományi képviselők a

26
12
6
6
5
2
1
1

követke-

Szombor város: Terzin Pál (radiká­
lis), dr. Racics Szirna (Jovanovics-párt 1.

A szombori járásban: Popovics Iza 
(radikális), Ripp Ferenc (német párt), 
Vohlweiter Kát oly (német párt), dr. 
Deák Leó (magyar párt), Novakovics 
Izidor (demokrata), Palics József (Ra- 
dtcs-párt).

A kulai járásban: Jojkics Dusán (ra­
dikális), Blatt Dániel (német párt). Al­
brecht Henrik (német párt), Suvak >v 
Ignác (radikális), Húttenberger Károly 
(német párt).

Az odzsacii járásban: Jajsel Henrik 
(német párt), Kalics Pánté (radikális), 
Kaszacs Gyúró (radikális), Bunk Ist­
ván (német párt), Zsililavszki Pál (ra­
dikális).

A palánkai járásban: Marcikics Lili- 
bisa (radikális), Schneider István (tű­

Vita a  noviszad! eredm ény kiszám ítása körül
Hétfő reggel kilenc órakor ült össze 

.aJtics János helyettes polgármester, 
álasztási főbizottság!’ elnökhelyettes 
ezetésévd a főbizottság, amelyen a 
izavazatszedöküldöttségek elnökei be- 
.zámoltak az egyes szavazóbélyekeit 
negejtett választások eredményéről, 
.melyeket jegyzőkönyvbe foglaltak. Fű­
tek megtörténte után csak a bizottság 
•t tagja maradt vissza és pedig az ül­
lőkön kívül: dr. Popovics l<fta a ra- 
likábs-páit részévül, Matics Milorád 
fiérnök a Davidovics-párt részéről, 
snk Daniló nyugalmazott pénztig»i 

nspekror z Pribicsevics-párt részéről 
•s dr. Ilics Radoszláv ügyvéd a radik.t- 
i-s ellenzék részéről. Dr. Ilics hosszabb 
xszédben jelentette be, hogy a radik 
is ellenzék kifogásolja, hogy néhányon, 
ikik ket.-zer. sőt háromszor is fel vo,- 
uk véve a választók névjegyzékébe’*., 
ölibször leszavaztak, de egyelőre esce 
*gy ilyen esetből kifolyókig kér le a 
]egy2ckbe kétszeresen felvett válaszé 
'gyik szavazatának érvénytelenítését. 
í)r. Ilics ugyanis ezzel az indítványával 
ízt akarta elérni, hogy annak elfogadá­
sa esetén, az érvényes szavazatok sza­
nál ne 4011-ben állapítsák meg. mint 
ihogy a választási eredmények szol it­
tak, hanem csak 4010-ben, mely eset­
ben az osztóarányszám nem lenne 10-3. 
íianem csak 1002 és ezesetben dr. M'-s 
szerint Mirkovics Glisa, a radikális el­

rögkeleti lelkész cs Piskulics Zvonimtr 
dr. ügyved.

A bizottság feladata megállapítani, 
hogy a jegyzőkönyvbe foglalt szavazók 
száma megfclel-e a szavazatok végösz- 
szegjének, valamint, bogy a szavazott 
nem követtek-e el szabálytalanságokat.

A választási főbizottság hétfőn dél­
után három órától Itat óráig dolgozott, 
de munkáját még nem fejezte be. Végle­
ges eredmény kedden délutánra várható.

met párt), Mahler Károly (német párt), 
Kandurov Dusán (radikális).

A dárdai járásban: Beljanin Stance 
(radikális), Müller János (német párt).. 
Bozsin Bózsó (radikális), dr. Schneot 
Ferenc (német párt), dr. Palásthy Ödön 
(magyar párt).

A batinai járásban: Andrics Márké 
(radikális), Bosnyák Szvetozár (radi­
kális). ’

Szubotiea város: Vidákovics Antun 
(tadikális), dr. Manojlovics Vladisziáx 
(radikális), Macskovics Jásó (radiká­
lis), dr. Nagy Ödön (magyar párti), dr. 
Klein Adolf (radikális), dr. Ivkovxs- 
Ivandékics Imre (Radics-párt), Matko- 
vics Tamás (Radics-párt). Fcrkovics 
István (Radics-párt). Prcsics Miskó 
(néppárt), Udicki Szvtítozái (demokra­
ta).

A topolai járásban: Vidics Szvetozár 
(radikális), Kiskároly János (radikális), 
Tölgyesi Péter (magyar párt), Basch 
Andor (magyar-párt), dr Sztakics Lá­
búd (demokrata), d r. Ivkovics-lvanué- 
kics Imre (Radics-párt).

Noviszad város: Popovics Dáka 
dikális), Klicin Mita (radikális).
Mócs Sándor (Pribicsevics-párt),
Matics Misa (demokrata).

A noviszad! járásban megválasztottak 
három radikálist, ket demokratát és egy 
független demokratát.

(ra-
or
ir.

lenzék listavezetője, aki tudvalevőleg 
667 szavazatot kapott, uz osztóarány 
szám kétharmadával épp elérné a meg­
kívánt minimumot és ezek alapján man­
dátumhoz jutna és kiszorítaná a radiká­
lis-párt második megválasztottnak kije­
lentett jelölt'ét. Popovics Dáka keres­
kedelmi- és iparkamarai elnököt. A 
bejelentési javaslat nagy meglepetést 
keltett. Dr. Popovics Jefta, a radikális­
párt főbizottsági tagja erélyesen tiltako­
zott a javaslat ellen, inig Matics Mi'a- 
rád mérnök, a Davidovics-párt részé­
ről magáévá tette dr. Lies Radosz'áv 
,indítványát. Csuk Daniló. aki a Pr.bl- 
csevics-pártot képviselte, nem foglalt 
egyik rész melleit sem állást és a he.y- 
zet az volt, hogy a főbizottság ket sza­
vazattal egy ellenében elfogadja 3r. 
Ilics indítványát.

Ekkor dr. Popovics Jefta újra felszó­
lalt és kimutatta, hogy dr. IPics Rado- 
szláv érvelése nem áll meg. mert a 
Pont-féle választási törvény értelmé­
ben, a noviszadi esetre alkalmazva, a 
következőképpen töTtcnik a választási 
eredmény megállapítása:

Elsősorban mandátumhoz jut a leg­
több szavazatot kapott párt listavezető­
je, azután megállapítják a legtöbb sza­
vazatot kapott párt összes leadott sza­
vazatainak felét, harmadát és negye­
dét és a kisebbségben maradt pártok 
részére az osztóarányszám kéthar-.na-

dót. Ha a legtöbb szavazatot kap)tt 
párt összes szavazatainak fele, harma­
da vagy negyede nagyobb, mint a ki­
sebbségben maradt pártok számára 
megállapított kétharmadnyi úgyneve­
zett kvalifikált osztóarányszám, akkor 
a jelen esetben a hivatalos radikális-párt 
második, esetleg harmadik, sőt negye­
dik helyen szereplő jelöltjét jelenthetnék 
ki megválasztottnak. De ez az eset No- 
viszadon nem következett be. A hivata­
los radikális-párt 1542 szavazatot ka­
pott, az 1542-nek fele, harmada és ne­
gyede 771, illetve 514, illetve 387 sza­
vazat. Minthogy a kisebbségben maradt 
pártok közül a Pribicsevics-párt jelölt­
je 874 szavazatot, a Davidovics-párt je­
löltje pedig 672 szavazatot kapott, igy 
a második helyié dr. Atóes Sándor Prl- 
btcsevics-pártii jelöltet kell 874 szavazat­
tal megválasztottnak kijelenteni, a har­
madik helyre a legtöbb szavaztot nyc-t 
radikális-párt kapta a saját szavazatai­
nak felvétel, 771 szavazattal a harmadik 
mandátumot és a Davidovics-párti dr. 
Mutics Misa 672 szavazattal a negye­
dik helyet és Így a 667 szavazatot ka­
pott Mirkovics Ghsa radikális ellenzéki 
jelölt semmiképen sem kaphat mandá­
tumot. miután mindenképen az ötödik 
helyre került, mégha el is érte volna a 
kétharmados úgynevezett kvalifikált
osztó arányszámot.

Ezek a meggyőző érvek hatottak és a 
Davidovics-párti főbizottsági tag meg­
változtatta addig eltöglalt álláspontját és 
magáévá tette dr. Popovics Jefta meg­
győző érveit.

A főbizottság nyolc szavazatot meg­
semmisített és igy az érvényes sza­
vazatok száma 4063 A hányados 1003 
helyett. 1000.75. A kétharmad hányados 
667.16 A bizottság szótöbbséggel úgy 
határozott, hogy Mirkovics Glisa szava-

A beogradl tartom ányban a radikálisok  
többséget szereztek

.bszolut

A beogradi tartományban, amelyhez á 
Tisza vidék is tartozik, 76 képviselőt vá­
lasztottak. A mandátumok igy oszlanak 
m eg:

radikális 46
demokrata 14
liiggetk-n demokrata 6
magyar párt 3
nemet párt 2
földmlvcspárt 4
Jovanovics-párt I

A tartomány bácskai járásaiban a kö­
vetkezőket választották meg:

Szerda város: dr. Ludaics Milos (radi­
kális), Vuics Jocó (Jovanovics-párt), Ke-1 mokrata).

Horvátországban nincsenek nagyobb elto lódások
Horvátországban az országos válasz­

tások eredményéhez képest nagy eltoló­
dások nem mutatkoznak és körülbelül 
ez a helyzet Szlovéniában, Dalmáciában 
és Boszniában is. A Radics-párt Dal­
máciában- tért hódított, különösen a hegy­
vidékeken és a déli kerületekben. Itt 
teljesen kiszorította a radikálisokat, 
viszont északon sokat ártottak neki a 
disszidensek, akik tizenegy mandátumot 
szereztek, azonban ezek legnagyobb­
részt helyi jellegű súrlódások következ­
tében szprepeltck külön listán és igy 
őket is Radics-párthoz számítják.

Szlovéniában gyengült a Radics- 
párt, különösen sokat veszített Pre- 
komurféban, ahol eddig korlátlanul 
kezében tartotta a helyzetet, míg 
most kénytelen volt a független de­
mokratáknak kettőt, a klerlkállsok-

aa« egy helyet átengedni.

zalainál nem ismeri el a hiányzó egv 
tizenhatodot. Ennek a határozatnak csak 
elvi jelentősége van. mert Mirkovics a 
hiányzó tizenhatoddal együtt sem jutna 
mandátumhoz.

A jegyzőkönyvet negyedhétkor Írták 
alá és a megbízóleveleket nyomban át 
Is adták Popovics Dókának, Klicin Mi- 
tának, dr. Mócs Sándornak és dr. Ma­
tics Misának, akik egyúttal átvették a 
február huszonharmadikára összehívott 
tartománygyülés meghívóját is.

Noviszadon a választóknak 
csak a fele szavazott le

Noviszadról jelentik: Általános meg­
lepetést keltett Noviszadon, hogy a vá­
rosban 7655 választó közül csak ION, 
vagyis 51.5 százalék élt szavazati jo­
gával. A legutóbbi választásokon a sza­
vazók mindig sokkal nagyobb számban 
járultak az urnák elé.

Az 1925. évi képviselőválasztásokon 
a választók hatvanhat százaléka aza 
vazott.

A leadott 4011 szavazatból a hivata­
los radikális-párt 1542 szavazatot, a ra­
dikális ellenzék 667 szavazatot kapott, 
a két radikális-párt tehát az összes vá­
lasztók 29 százalékát, a leadott szava­
zatoknak pedig 54 százalékát, tehát az 
abszolút többséget kapta meg. 1925-be«i 
az összes választók hatvan százaléka 
szavazott a radikális-pártra.

A Pribicsevics-párt 874 szavazatot 
kapott, vagyis az összválasztóknak 11.5 
százalékát, a ténylegesen leszavazott 
választóknak pedig 21 százalékát, míg 
1925-ben 584 szavazatot kapott, vagyis 
a ténylegesen leszavazottak 13 száza­
lékát.

A Davidovics-párt 672 szavazatot ka­
pott, az összválasztók 9 százalékát, a 
ténylegesen leszavazottak 17 százalékát. 
1925-ben a demokratákra szavazott 576 
szavaló, a ténylegesen leszavazottam
13.5 percentje.

A szocialisták 1925-ben 227 szavazatot 
kaptak, a ténylegesen leszavazottak 5 
százalékát, a két frakció együttvéve 2ó« 
szavazatot kapott, az összválasztóknau
7.5 per cent jót, a ténylegesen leszava­
zottak 25 százalékát.

1925-ben a magyar párt 391. a német 
párt 131 szavazatot kapott. Most külön 
jelöltet nem állítottak és a paktum ér­
telmében a hivatalos radikális-pártot 
támogatták.

1925-ben 25 földmives párti szavaza­
tot is leadtak. Most a földmives párt 
nem állított külön listát.

repcsy Vince (demokrata).
A szentai járás: Ludaics Sztevo (radi 

kális), dr. Király Károly (magyar párt), 
Eremics Tósa (radikális), Rácz István.

Sztaribecse város és járás: Pavlo- 
vics Sztoján (radikális), dr. Balassa Pál 
(magyar párt), Manojlovics Jóca (ra­
dikális), Gerbcr Nándor (radikális), dr 
Dcbeljacski György (demokrata).

A zsabalji járás: dr. Jovanovics 
György (radikális), Zlokolica Zsárkó 
(radikális), Vranics Dusán (demokrata).

A titeli járás: Vlaskalics Szvetozár 
(radikális), Alekszics Vladiszláv (de-

A horvát városokban a föderalisták 
és általában a szélsőségesebb pártok 
győztek, mig a horvátok-lakta községek­
ben általában a szavazatok kiiencvenkét 
százalékát kapta a Radics-párt. Bosz­
niában belyenkint szintén megerősöd­

tek Radicsék.
A független demokraták sok helyen 
kaptak szavazatot, de nem érték el 
a választási hányadost és igy bizo­
nyos tekintetben pozíciót vesztettek.

Boszniában a radikálisok kárára hó­
dítottak tért és hasonlóképpen Dalmá­
ciában is. A Száván és a Drinán innen, 
beleszámítva Szlovéniát is. a radikális­
párt talán éppen a Radics-párttal kö­
tött szövetcég miatt vesztett népszerű­
ségéből az intranzigens Pribicsevies- 
párttal szemben.

A szlovén néppárt megtartotta att a ,
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Szlovéniában.
A horvát föderalisták csak a váro­

sokban tudtak érvényesülni. Split, 
Zagreb, Varasdin, Oszijek és Vukovár 
adott íöderalista mandátumot.

Niklcs akciója teljesen csődöt mon­
dott,

még űrödben is, amely Nikies szülő­
városa, csak háromszáz szavazatot 
tudott elérni a radikálisokkal együtt. 
Az egész országban alig kaptak Niki- 
esek ezer szavazatot. Hasonlóképen a 
Frank-párt is teljesen elvérzett. Mind­
össze Zagrebban tudtak egyetlen man­
dátumhoz jutni. Boszniában megerő­
södtek a muzulmánok, aminek oka va­
lószínűleg az, hogy a demokrata egye­
sülés következtében sok szerb szava­
zatot is kaptak.

A német párt két helyen próbálkozott, 
de sikertelenül. A ljubljanai tartomány­
ban, az odsjgvjei járásban önálló listát 
állitotak a németek, de nem kaptak 
mandátumot. A maribori járásban a 
radikális—szlovén néppárt—német lis­
tán a negyedik hely volt a németeké, de 
itt sem jutottak mandátumhoz. Hasonló­
képen nem szereztek mandátumot a 
Szerémségben sem.

A Radics-púrt az országban 268 
mandátumot kapott és a pártvezetösé- 
gének számítása szerint az országos vá­
lasztásokhoz viszonyítva 4:1 arányt 
számítva, a párt megerősödött.

Horvátország négy tartományra osz­
lik: a zagrebi, a tengermellékl, az oszi- 
jeki és szerémségi tartományokra. A 
mandátumok tartományok szerint így 
oszlanak meg:

A zagrebi tartomány: 70 Radics-párti,

Prihicsevics Szvetozár a választás eredm ényéről
Pribicsevics Szvetozár hétfőn hosszabb 

nyilatkozatot adott az újságíróknak a 
választások eredményéről.

— Ezeknek a választásoknak — mon­
dotta — van bizonyos karakterisztikus 
jellegük.

Radics mindenütt elveszítette a go­
lyócskák Ötven százalékát, válasz­
tási rendszerüknél fogva azonban 
ez a veszteség inkább szavazatok­
ban, mint mandátumokban nyilvánul 

meg.
Igen jellemző, hogy a radikálisok elvesz­
tették BeogradpV a szlovén néppárt Ljub­
ljanát és Radics vereséget szenvedett 
Dalmáciában.

— A független demokrata-párt — foly­
tatta nyilatkozatát Pribicsevics — sokat 
nyert a Vajdaságban, Így a Bánságban a 
képviselőválasztásokon elért kilencezer 
szavazat helyett tizenötezret kapott. A 
noviszadi választókerületben, ahol a kép­
viselőválasztások alkalmával Lukinics 
listája körülbelül háromezer szavazatot

A Radics-párt m eg van elégedve az eredm énnyel
A Bácsmegyci Napló beogradi munka­

társa beszélgetést folytatott egy Radics- 
párti képviselővel, aki a Vajdaságból téri 
vissza. A képviselő elmondta, hogy

Szuboticán és környékén semmi
visszaélést vagy erőszakosságot

nem tapasztalt.
Csak Feketicsen kellett Hadzsi Omai 
képviselőnek a választási helyiségből egy 
agitáeiós plakátot eltávolitania. Az ered­
ménnyel az illető képviselő meg van elé­
gedve és kiemelte, hogy míg a radikáli­
sok és az ellenzék listáján szerbek és 
magyarok voltak, addig a Radics-pár 
listáján három tiszta horvát került be í 
tartományi gyűlésbe (a képviselő a bunyó- 
vácokat tiszta horvátoknak teklnt.)í

A szombori kerület néhány járásábai 
a képviselő szerint szabálytalanságoknál 
kellett történniük, mert lehetetlennel 
tartja, hogy Szontán, ahol a képviselő- 
\ álasztásokuál hatszáz Radics-párti sza- 
\ azat volt, most csak hetvenen szavazta! 
volna a Radics-pártra. Ami az országos 
eredményt illeti, a legfontosabb, hogy

a Radics-párt győzelmet aratott a 
disszidensek és a föderalisták fölött. 

Ni kiesek például egyetlen egy manddtu 
mot sem kaptak. Az, hogy a városokbar 
a Radics-párt kevesebb szavazatot ka­
pott, teljesen érthető. De azért Zagreb 
ban a párt elérte a relatív többséget é« 
egész sor kisebb városban többségbe Ju­
tott, így Szrmski Karlovcin is, amelj
pedig i  jpupupfea Uákbel#},

4 íöderalista, 3 független demokrata, 2 
kommunista, 1 F rank-párti.

A tengermelléki tartomány: 30 függet­
len demokrata, 28 Radics-párti, 3 radi­
kális és egy demokrata.

Az eszéki tartomány: 59 Radics-párti, 
11 független demokrata. 3 íöderalista, 2 
radikális, 1 szlovén néppárti, egy föld­
mivespárti.

A szerémségi tartomány: 11 Radics- 
párti, 20 radikális, 6 független demokra­
ta, 1 földmivespárti, 1 föderalista, 1 bor- 
vát polgári blokkista.

Dalmácia és Szlovénia
A ljubljanai tartomány: 40 szlovén 

néppárti, 6 független demokrata, 7 Ra­
dics-párti, egy szocialista.

A rnaribori tartomány: 41 szlovén 
néppárti, 11 Radics-párti, 6 független de­
mokrata, 3 szocialista, 2 radikális.

A splili tartomány: 29 Radics-párti, 
11 disszidens Radics-párti, 7 radikális, 
7 független demokrata, 2 földmivespárti, 
1 föderalista és egy klerikális.

A áubrovniki tartomány: 11 Radics- 
párti, egy radikális.

Bosznia és Hercegovina*
A truvniki tartomány: 11 Radics-párti, 

9 muzulmán, 5 radikális.
A banjalukal tartomány: 11 Radics- 

párti, 8 radikális. 6 muzulmán.
A tuzlai tartomány: 12 muzulmán, 9 

föderalista, 7 radikális, 5 Radics-párti, 
egy független demokrata.

A szarajevói tartomány: 12 radikális, 
4 muzulmán, 3 Radics-párti.

A bibácsi tartomány: 10 muzulmán, 6 
földmivespárti, 3 független demokrata.

kapott, most több mint hatezer szavaza­
tot értünk el. Nyertünk a Szerémségben is, 
amelyre nézve ugyan még nem ismerete­
sek a végleges adatok, de máris bizo­
nyos, hogy ott hét mandátumunk van. A 
boszniai Krajnában és Dalmáciában úgy 
a szavazatok, mint a mandátumok száma 
tekintetében olyan eredményt értünk el. 
hogy az nagy fordulatot jelent a függet­
len demokraták javára.

— A radikálisok vajdasági győzelméről 
szóló híreknek — mondotta ezután Pri­
bicsevics — nem kell felülni, mert

ez a győzelem a magyarok és a né­
metek támogatásának eredménye.

Ha megnézzük a magyar és német sza­
vazatok számát, illetve a megegyezéses 
listára esett szavazatokat, azt látjuk, 
hogy a radikálisok a szerbek közt száz 
százalékot veszítettek, A magyar és né­
met szavazatok addig biztosak a radiká­
lisoknak, atnig az állami apparátus a ke­
zükben van — íejezte be nyilatkozatát
Pribicsevics.

Egy másik Radies képviselő a követ­
kezőket mondotta:

— A beogradi reggeli lapok szerint a 
Radics-párt a Vajdaságban sokat veszí­
tett. Ez teljesen légből kapott, miután a 
pártnak eddig nem is volt listája a Vaj­
daságban, most pedig tízezer golyócskát 
szerzett és ha nem történtek volna, sza­
bálytalanságok Szomborban és Észak-, 
Bácskában, akkor még jobb eredményt 
ért volna el.

A német párt petíciónál
Becskerekröl jelentik: A földmives 

Párttal egyesült német pártszervezetek 
terjedelmes jelentést nyújtottak be a 
német párt vezetőségének a választá­
sokról és a jelentések alapján, a német 
párt — értesülésünk szerint — meg 
fogja peticlonálni az egyes községekben 
lefolyt választásokat.

A német párt petícióval támadja meg 
a Cscsztereken, Hújícldcn, Szveti-Hu- 
berten Charlcvillen, Solturon, Jasa- 
Tomicson, Lazarcvón, Écskán, .Katari- 
nán és Bánátszki Deszpotovácon meg­
tartott választásokat. A párt ezt a lépé­
sét a következőkkel indokolja meg:

A becskereki járás községeiben dél­
ben erőszakosan eltávolítottak az urna- 
őröket és amikor az urnaőrök délután 
visszatértek, valamennyi urnát feltörve 
találták, az urnákból pedig hiányost ik 
a golyók. Lazarevóban feltörték a né­
met párt urnáját és amikor az urnaőrök 
foeMohotffik a tfiftuube. x mdláa H

ef voltak szórva a golyók. Itt emiatt Bu- 
nics Ivó választási elnök fel is függesz­
tette a választást és jegyzőkönyvet vett 
fel.

Ankét a belügyminisztérium­
ban a tartományi tisztviselői 
kar megszervezéséről

Szomborból jelentik: A belügyminisz­
térium Bánát—Bácska—Baranya ügy­
osztálya szabályzatot adott ki azokról 
az átmeneti intézkedésekről, amelyeket 
a megyei közigazgatásnak tartományi 
közigazgatássá való átszervezése céljá­
ból kell foganatosítani. E szabályzatból 
azonban hiányzik az Intézkedés a tarto­

Egy igazhitű harcos a korrupció ellen
A vrsaci radikális és demokrata párt titkárának sajtópBre a bela­

crkvai törvényszék előtt

Belacrkváról jelentik: Érdekes sajtó­
per főtárgyalását tartotta meg a napok­
ban a belacrkvai törvényszék. A pert 
Sztamcnkovics Vlasztimir, az idegen ál­
lampolgárok vagyonának felszámolásá­
ra kirendelt bizottság volt kormánybiz­
tosa Indította Panties Koszta szerkesz­
tő, a radikális párt titkára ellen, aki lap­
jában, a Vojvodlnában »Egy igazhitű 
harcos a korrupció ellen* elmen cikket 
irt. Sztamcnkovics magára nézve sértő­
nek találta ezt a cikket, becsületsértés 
és rágalmazás miatt pert indított Pan- 
ties ellen, aki viszont vádat emelt Szta- 
menkovics ellen a »Nova Zora«-ban 
megjelent cikkei miatt. Az inkriminált 
cikket nagy sajtópolémia előzte meg és 
egész Bánát közönsége nagy érdeklő­
déssel nézett a szenzációs részletekben 
bővelkedő fötárgyalás elé.

Sztamenkovics, feljelentéséhez csatolta 
az inkriminált cikket, amelyben Panties 
Koszta 1926 junius 25-én a többek kö­
zött a következőket irta:

’Sztamcnkovics Vlasztimir a demo­
krata párt helyi szervezetének titkára 
és a Nova Zora szerkesztője hosszas 
hallgatás után végre beismerte, hogy 
csupán két évig szolgálta az államot, 
mint tisztviselő és hogy vagyonát Nagy- 
zsámbab keréste az ottani két éves bír- 
tokberletének tartama alatt. Beismerése 
vilúgQS és meg vagyok győződve arról, 
hogy párthívei is teljesen meg fogják 
érteni. Szükséges, hogy különösen ők 
ismerjék meg, mert a többiek a mi fel­
világosításaink óta úgyis jól ismerik. Mi 
lenne akkor, mi lenne a mi államunkkal, 
ha valamennyi tisztviselő két évig szol­
gálná az államot és azután mindenki 
venne valami csekélységet bérbe és 
mind szerezne magának valami kis va­
gyont, mondjuk egy kis erdőcskét, egy 
kis házacskát, esetleg egy Ford-kocsit, 
vagy' egy bintót, egyesek pedig tiz kis 
bánáti holdacskát. Es ezek azután mind 
otthagynák a szolgálatot és felcsapná­
nak igazi korrució elleni harcosoknak. 
Én csupán csak abban az esetben csa­
lódhatok, ha vannak olyan hivatott és 
privilegizált hivatalnokok, akik azt hi­
szik, hogy az egész államot joguk van 
bérbevenni.« Majd később ezeket írja:

»Célunkat Sztamenkovics ur beisme­
résével elértük. Most már tudjuk, hon­
nan származott a vagyon. Ha Sztamen­
kovics urnák egyszer kedve lesz, hogy 
megismertessen bennünket vagyona 
származásáról, azt mi teljes megelége­
déssel fogjuk meghallgatni. Ha pedig 
valaki azzal gyanúsít meg, hogy egy 
salaktisztitó munkáját végeztem, azért 
igaián nem haragszom mcg.«

Sztamenkovics az egész cikket sérel­
mesnek találta és vádat ‘emelt Panties 
ellen rágalmazás és becsületsértés miatt.

Panties erre beadványban
kérte a valódiság bizonyításának el­
rendelését az egész cikkre vonatko­

zólag.
— Nem érzem magam bűnösnek — 

mondja Panties — mert semmi valótlant 
Sztamcnkovicsról nem állítottam, saját 
bevallása szerint szegényen jött ide és 
két év alatt meggazdagodott.

Panties ezenkívül viszontvádat emelt 
Sztamenkovics ellen, mert a Nova Zora 
több cikke embertelennek, gyávának, 
műveletlennek elmondta és még több 
sértő kifejezést használt.

A belacrkvai törvényszéken Joanovics 
Sstan elaftttete alatt tárgyalták az

mányi tisztviselői státus megalakitisá- 
ról, valamint arról, hogy a megyei tiszt­
viselők átvétele az tij tartományok szol­
gálatába milyen módon történjen.

Ebben a kérdésben a belügyminiszté­
rium szerda délelőttre Beogradba an- 
kétot hivott össze, amelyen dr. Vlaskalin 
Milorád belügyminiszteri főinspektor fog 
elnökölni. Az ankét meg fogja állapítani 
a tartományi tisztviselői státus megala­
kításának és a jelenlegi megyei tisztvise­
lők átvételének módozatait. Bácsmegyet 
az ankéten dr. Petroviacs Milivoj főis­
pán és Rajics Szvetiszláv alispán fogják 
képviselni, akik kedden reggel utaznak 
le Beogradba.

ügyet. Szavazóbirák Tomasco és Len- 
doisek törvényszéki birák voltak. Pan­
ties képviseletében dr. Bogddnlly Ger­
gely, Sztamcnkovics képviseletében pe­
dig dr. Ncskov Pálya vrsaci ügyvédek 
Jelentek meg.

Az elnök a tárgyalás megnyitása után 
megkísérelte a felek kibékitését, am? 
azonban netn sikerült.

Panties Koszta
vallomásában kijelentette, hogy Szta- 
menkovlcsot személyében nem akarta 
sérteni, amit irt, azt jóhiszemüleg irta, 
Sztamenkovics beismerő cikke alapján 
jogos kritikát gyakorolt, ami minden 
polgárnak egyúttal kötelessége is. Az 
egész hírlapi polémiára az adott okot, 
hogy a Vojvodinában megjelent cikkét, 
amiben neveket nem említett, csak álta-i 
lánosságban beszél, Sztamenkovics ma­
gára vette.

Elnök: Mi az ön véleménye, hogy 
Sztamenkovics ur is illegális ufón sze­
rezte a vagyonát.

Panties: Azt netn mondottam. De ák 
talános volt a vélemény és a közhangu­
lat, hogy mindazok, akik a komlszdrid- 
tus körül voltak, úgy szerezték vagyo­
nukat. Nemcsak jogom, hanem köteles­
ségem volt megkérdezni, hogy

egy tisztviselő, aki teljesen vagyon­
talanul jött Ide, hogyan szerezhetett 

magának két év alatt vagyont.
Sztamenkovics Vlasztimir vallomásá­

ban elismerte, hogy teljesen vagyontala­
nul jött Vrsacra. Vagyonát, amelyet két­
százezer dinárra becsül, nem mint tiszt­
viselő, hanem mint bérlő szerezte. Mivel 
Panties nem iró és netn művész, az nem 
sértés, ha azt mondjuk róla, hogy más­
nak az írása alá írja a nevét.

—- Ami pedig arra a kijelentésemre 
vonatkozik, hogy zöld — folytatta — 
nem sértés, lévén ö fiatalember és az 
érettséget szokták azzal kifejezni, hogy 
valaki zöld vagy nem. Mert kérném 
alapjában véve relative mi mindnyájan 
zöldek vagyunk tekintetes törvényszék.

A törvényszék ezután a valódiság bi­
zonyítására tért át.

A tanuk
Jorgovics Koszta volt dobrovoljác fő­

hadnagy, gyertyakészitö volt az első 
tanú.

Elnök: Milyen impressziói vannak Ön­
nek, honnan szerezte Sztamenkovics a 
vagyonát?

Tanú: Ezt nem tudom, de engem, mint 
•ó hazafit és minden vrsaci jól érző pol­
gárt felháborított, hogy az a társaság, 
aki a komiszáriátus körül volt, hogyan 
szerzett milliókat az állam vagyonából. 
A kávéházban ezek az emberek harminc- 
ncgyvcnczer dináros cecbct fizettek ki 
esténként. 'I örtek, zúztak, szórták a 
pénzt. Mindenkit felháborított, hogyan 
költik az állam vagyonát. Olyan maga­
tartást tanúsítottak, amiből mindenki azt 
következtette, hogy nem rendes utón 
szerezték a vagyonukat.

Sztamenkovics: Vessék disztingválni. 
kik voltak azok? Ott voltam cn is?

Tanú: ön visszavonult életet clt, önt 
nem látta senki, de a barátai, a társai, 
tries Milutin, meg egy félkarú volt őr­
nagy, azok mind igy éltek.

Sztamenkovics: Az lehet, azok elmu­
latták pénzüket. Én azonban félretettem.

Francics László tanú Igazolta, hogy 
Sztamenkovicsnak tekintélyes vagyonú 
van.

• /
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Dr. Bogdánt! y  Panties képviseletében 
kérte a bizonyítás kiegészítését, hogy 
az akkori kormánybiztosok és bérlök, 
akik tisztviselőtársai és bérlőtársai vol­
tak Sztamenkoviesnak, milyen dorbé- 
zoló életet éltek. Jogos volt az a közhit, 
hogy Sztamenkovies is ezekkel együtt1 
van. Beismerte, hogy Sztamenkovies ■ 
ezekben a dorbézolásokban sohasem vett 1 
részt, visszavonult életet élt, de tekin­
tettel a közhangulatra, a cikknek az a 
kérdése, hogy hol szerezte a vagyont, 
jogosult volt.

Kérte ezután Vrsac város tíz leg'

HÍREK Szovjeioroszország visszautasította ’ — Hitoktatót kaptak a szombori zsidó 
a nemzetközi gazdasági konferenciára elemllskolások. Szomborból jc leütik: A

Legyen világosság!
Szuboticán az utóbbi időben nagyon 

eUiurapóztak az uccai rablótámadások. 
Majd mindennap szerepel a lapokban 
egy kifosztott trafikosnö, hátbaszurt 
késői járkáló, akik a közbiztonság'a 
támaszkodva fegyvertelenül mentek lá ­

váid meghívást. Géniből jelentik: A Nép- 
szövetség titkárságához jegyzék érke­
zett a szovjetkormánytól Litvanov alá­
írásával. A szovjetkormány a jegyzék­
ben visszautasítja a népszövetségi ta­
nács múlt évi december 22-ikén kelt ha­
tározata alapján küldött meghívást és a 
leghatározottabban közli, hogy a nem­
zetközi gazdasági konferencián nem fog 
részt venni.

előkelőbb polgáriak tanúként! zafclé az nccán. Ám a gázlámpák tövé- 
niegidézését.

A bíróság az előterjesztést, mert nem 
konkrét tényekre vonatkozik, elutasítot­
ta, azonban Turcan Láza tanukénti ki­
hallgatását és a tárgyalást január 28-ára 
halasztotta el.

— Hat taníelUgyel,őségét szüntetnek 
meg Bácskában. Szomborból jelentik: A 

ben mindig veszély leselkedik. Valami- parlament pénzügyi bizottsága, a közok­
kor állítólag fény égett ezekben a vas- tatásügyi tárca vitája alkalmával elha- 
kos forgalmi akadályoklvan. Megvilági- tározta, hogy száznegyvenkét járási tan- 
tották az uccát, szcWd fénypászmát vi- felügyelőséget megszüntetnek és a tan- 
fettek a gyalogjáróra és Öreg emberek 5felügyelőket viss?ahelyeziik korábbi szol-

S z é to sz to ttá k  
a  s a jk á s fö ld e k e t
A in in isztérfum  jóváhagyta a  
S ajk ás-terü let k özségei közt 

lé trejö tt szerződ ést
Szomborból jelentik: A huszonkilenc- 

ezer holdnyi úgynevezett sajkásíöldcknck 
a sajkáskeriilet községei között való fel­
osztása-tekintetében létrejött a végleges 
megegyezés. A földközösség megszünte­
tésére iráuyuló tárgyalások, amelyeket a 
vármegye tizenöt évvel ezelőtt a közsé­
gek kérelmére rendelt el, a múlt héten 
fejeződtek be, amikor az egyes községek 
aláírták a jegyzőkönyvet annak elisme­
réséül, hogy az őket megillető földeket 
megkapták.

A vármegye és az agrárminisztérium 
jóváhagyta a községek közt létrejött 
szerződést, amelyet a tárgyalások veze­
tője, Martin József tiszteletbeli főjegyző 
készített cl és a jövő héten már megtör­
ténik a földek telekkönyvi átírása. AzJ 
egyes községek hir szerint már tárgyalási 
sokat folytatnak abban az irányban, hogy 
az így tulajdonukba jutott földet olcsó 
áron agrárigénylőknek adják el.

mesélik, hogy busz méternyire is lein­
tett újságot olvasni a lángja mellett. 
De az ilyen legendák néha túloznak. 
Tény, hogy napjainkban a gázlámpa el­
sőrangú menedéket nyújt mindenféle 
sötétben bujkátónak. Lőhet, hogy az il­
letékesek ebből a feltevésből indulnak

gálatukba. Bácskába^ ahol többnyire 
szerbiai tanfelügyelők vannak, that tan- 
felügyelői állás szűnik meg. A közokta­
tásügyi minisz/érium cnngfc következté­
ben kirendelte, hpgy minden tanfelügye­
lő két járás Isk^jáinak felügyeletét köte­
les a jövőben ellátni. Bácskában eszé­

ki: ^sötétben a rabló se lát, tehát nem, rint az eddigi tizenhárom tanfelítgyelő-
keli félni.# Ám a rabló viszont a gáz 
lámpa tövéből indul ki, kezében a finom 
óimoslxittal, amelyből egyetlen protek­
ciós adag örök álomra szcnderltl az 
embert. Volt egy Időszak, amikor a 
kalendárium szerint igazodtak a lám- 
pagyuitogatók. Ha a Jáztts Szent Szíva 
naptár holdtöltét mutatott, akkor • es­
hetett az eső, gombolyoghattak a fel­
hők az égen, nem gyújtották meg a 
lámpákat. De most nem tesznek különb­
séget holdtölte és a legsötétebb Afrika 
között, hanem gyászos feketeségben

ségMl hét marad meg.
— Kedden dönt a tábla Rajcsics Etel­

ka és társai letartóztatásáról. Noviszad- 
röl jelentik: A noviszadi íelebbviteli bí­
rósághoz hétfőn érkeztek vissza az ira­
tok Rajcsics és társai ügyében. Rajcsics 
Etelkát, mint ismeretes a Buducsnost ki- 
házasitó egyesület ügyei miatt tartóz­
tatták le és a gyanúik)jtak felebbeztek 
a szuboticai törvényszék vádtanácsának 
letartóztató végzése ellen. A felebbezést 
a tábla visszaküldötte Sziuboticára újabb 
tanúkihallgatások végett és azt most1 ahagyiák az cjieli Szuboticát. Még tisz-

.'gkönyó- fanuvalloniásokiol szóló jegyzőkönyvek-ta szerencse, hogy a jóisten meg 
rül rajtunk és hajnalra mégis kivilágít­
ja az égi gázlámpákat. Különben...

f - J

— Sztipics Károly dr. főispán Beo- 
g rad ban. Sztipics Károly dr. szuboticai 
főispán hétfőn délután hivatalos ügyek

kel együtt visszaktíldötték Noviszadra. 
A íelebbviteli bijyjság kedden hoz dön­
tést a felfolyamodás ügyében.

— Sztrájkba léptek a ljubljanai or­
vostanhallgatók is. Ljubljanából jelentik: 
A ljubljanai orvostanhallgatók hétfőn 
gyűlést tartottak, amelyen elhatároz,ták, 
hogy a zagrebi és a beogradi orvostan-

SZÍNHÁZ

elintézésére Beogradba utazott. Sztipics I hallgatók példájára sztrájkba lépnek. A 
Károly dr. főispán néhány nap múlva í sztrájk oka az. hogy megvonták a köte- 
fog visszatérni'a fő városból. kórházi évet töltő fiatal orvosoktól

a fizetést. Ebben az ügyben küldöttség 
— A szerb Matica díszközgyűlése, f is járt Beogradban, ahol azonban eluta- 

Noviszadról jelentik: A szerb Matica j:í- sitották őket.
nuár 27-ikén Sveti Száva napján disz-
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Az oszijeki operett-együttes hétfőn es­
te előadta Engel, Horst és Ralph Bcnatz- 
ko háromfelvonásos operettjét. Az ope­
rett könnyű kis francia darab, amelyben 
megvan minden kellék arra, hogy a szó­
rakozni vágyó, elfáradt közönséget fcl- 
iiditsc és megnevettesse. Témája az örök

ülést tart Osztojics Tihamémak, a Ma­
tica volt titkárának és a l.etopisz volt 
szerkesztőjének emlékezetére. Az ülésen 
Mcstrovics Iván, a világhírű jugoszláv 
szobrászművész bemutatja a Miietics 
Szvetozár-szpborról készített modelljét.

— Harcok a sztaribecseji dobrovoliác 
egyesületben. Szitaribecscjröl jelentik: 
A sztaribecseji dobrovoljúc egyesület 
ben még régebben súlyos ellentétek mc

operett-téma: bázasságlörés, vagy in-! ríHtck fd arr,elvek akkor mérgesedlek 
el teljesen, amikor a nemrég megtartott 
közgyűlésen dr. Doroszlovacski Mit.i 
orvost választották meg elnökül. \z 
egyesület tagjainak nagy része állást 
i> glalt Doroszlovacski ellen és újabb 
közgyűlés összehívását követelte. A ve 
zctőség össze is hívta a közgyűlést, a 
melyen dr. Dorosziovacskinak 48 sza­
vazattal 2 ellenében bizalmatlanságot 
szavaztak. Ugyanekkor uj vezetőséget 

Mi-

kább házasságtörések - a könnyebb, el­
nézőbb szemszögből vizsgálva. A zene 
igazi 1027-es zene: hangos simmtk, néhol 
egy kis gyenge szentimcntálizmus, de 
felfrissítő, lekötő.

Mimi szerepét művészettel és tempera­
mentumosán Berkovics Jska kisasszony 
játszotta. A darab többi szereplői is, 
Jesin Paula kisasszony. J óva növi es Le- 
poszáva kisasszony, Af/'rov/í's Dusán ur, 
Majhcmics Vladimír ur és Dnbrics István

— A vajdasági postai alkalmazottak 
otthona Noviszadon. Noviszadról jelen­
tik: A vajdasági és szerémségf postai 
alkalmazottak hárommilliókétszázezer di­
néért házat vásároltak Noviszadon, a 
hol otthont rendezitek be maguknak. Az 
otthonban olvasóterem, könyvtár, irodák 
és vendégszobák lesznek. Itt nyer elhe­
lyezést a postások önsegélyző egyesü­
lete és a beogradi központi egyesület 
noviszadi fiókja is.

— Tolvaj fényképészsegédet köróz a 
szombori rendőrség. Szomborból jelen­
tik: Naesa Böske sztaribecseji fényké­
pész megbízta segédjét, Gaborov Zsif-
kót. hogy Káty községben íén.vképfek i tartottak.

szombori zsidóságnak régi sérelme, 
hogy az ejjgmi iskolai tanítók között 
egyetlen zsidó vallásu sincs, akire a 
zsidó iskofásgyermekek hitoktatását is 
reá bizhatná.'A hitközség már többször 
tett lépéseket a közoktatásügyi minisz­
ternél nyűgből, hogy legalább egy zsidó 
vallásu állami elemi iskolai tanítót he­
lyezzenek Saomborba. Hétfőn a minisz­
tériumtól Vámoscher Andor hitközségi 
elnökhöz értesítés érkezett arról, hogy 
egy régi szombori zsidó tanítót: Schön- 
berger Dávidot, aki jelenleg Maliszto­
páron működik, Szomborba helyezték 
át. Schönberger a jövő héten már Som ­
borban fog tanítani.

— A Duna hatottja. Szomborból jelen­
tik: Bezdánnál a dunai komp mellett a 
napokban egy harmincévesnek látsaó 
munkásruhás ember holttestét találta 
Predrajovics Kpszta csendőr. A leletről 
értesítette Zsákics .lován csendőr őrmes­
tert, aki dr. Popper Leó községi orvos­
sal kiszállt a helyszínére. Az orvost 
vizsgálat megállapította, hogy a hullán 
nincsenek kíllsérqljni nyomok és a ha­
lált valószínűleg vizbefulás okozta. A 
nyomozás kiderítette, hogy a kékzubbo- 
nyos munkás holttestét a vízben Petri- 
csevics Milos, a Sziávía hajó kapitánya 
látta meg és a matrózok segítségével 
kihaJászta. Minthogy a hajónak indulni 
kellett, nem volt már idő a jelentéstétel­
re és a hullát1 egyszerűen partratették. 
A holttest kilétét nem sikerült megálla­
pítani, mert zsebeiben semmit sem ta­
láltak. Az ismeretlen halottat hétfőn a 
bezdáni katolikus temetőben eltemették.

— Körözött tolvajt fogott a novisza­
di rendőrség. Noviszadról jelentik: A 
rendőrség letartóztatta Novákovics Mi­
lán uzsicci napszámost, akit az apatiuf 
rendőrség lopásért már régebben kö­
röztet. Novákovics ellen az uzsftcei rend­
őrség is folytat eljárást, mert Uzsicén 
több lopást követett el.

— A felrobbant töltény megsebesített 
egy kisfiút. Sztaribecsejről jelentik: Csé­
szék Vilmos tízéves sztaribecseji fiú 
fegyvcrgolyóvat’ játszott, amely £elrob- 
bant és a gyermek kezét súlyosan meg­
sebesítette. A szerencsétlenül járt kis­
fiút szülei lakásán ápolják.

— Betörés Vrsacon. Vrsacróf jelentik: 
MüHcr Antal és Eck József szőlőterme­
lők jelentést tettek a vrsaci rendőrsé­
gen, hogy ismeretlen tettesek betörtek 
szőlőskertjeikben levő házaikba és on­
nan többezer dinár értékű bútort és 
lakásberendezési tárgyakat loptak e€ 
A rendőrség megindította a nyomozást.

— Nincs alkohol — nincs szurkálás. 
Január 23-ika volt évek óta az első va­
sárnap Szuboticán, amikor egyetlen 
szurkálás, fejbeverés, sőt könnyű testi 
sértés sem történt. Ennek az »esemény- 
telenségpek« az oka’ a szijyjru alkohol­
tilalom. amelyet1 mindenütt pontosan be­

’lufi •(.'//(» ( , a V I <1 vll II111 111 UN 1 N I \ »l 11 • ,
ur is mind tehetségesek, iigvesek és jók í választoltak. Elnök lett Vracsancs 
voltak. A darabot Mnilnniies Vladimir In í. alelnök Dzsigurszki Milan.
ar intelligensvn hozzáértéssel ren- _  összeült a román parlament. Bn
tíczlc- 'karestböl jelentik: A kamara és a sze­

nátus hosszabb szünet után szombaton 
uiból összeült. A parlament iolyosóján 
élénkül beszéllek arról. hogy a

(ind.)
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királv állapota tartósan javult és í'er- 
idinánd király az utolsó héten egy kllo- 
; graniot hízott.

— Megkezdődött a nemzetközi újság- 
irókongreSMus Géniben. Géniből jelen­
tik: A Népszövetség palotájában hét­
főn kezdődött me^ a nemzetközi újság­
író szövetség konferenciája. A Népszö- 

' vétségnél akreditált újságírók szövetsé­
gének elnöke Bcrnlrrdt Georg, a Vos- 
sische Zeitung szcrkcsz-töjérck elnökle­
tével. A konferencia napirendjén a nem­
zetközi sajtószolgálat tettén leendő köny- 
nyitésektől és kedvezményekről a Nép- 
szövetség főtitkárságához beterjeszten­
dő iavnsjíitok szerepelnék.

vételeket készítsen és a keresetről neki ' 
számoljon el. Gaborov miiködötf is Ká- 
tyon, a fényképekért Gaborov az össze­
geket felvette és azután az apparátussal 
együtt ismeretlen helyre távozott. A tu- 
lajdonosnő feljelentése alapián Körözik 
az eltűnt fény képész,segédet.

— Orkánszcrü szélvihar Vrsacon. Vr- 
sacról jelentik: A városban néhány rnp- 
ja orkánrzerü szélvihar dühöng. A szél­
vihar már eddig is, különösen a kiih i- 
rosban, tekintélyes kárt okozott.

— A sztaribecseji szokolegyesület évi 
közgyűlése. Sztaribecsejről jelentik: A 
sztaribecseji szokolegyesiilet most tar­
totta meg közgyűlését, amelyen Budi­
sin Tiir-ro beszámolt az egyesület múlt 
évi működéséről. A jelentés elfogadása 
után megválasztották az uj tisztikart. 
Elnök dr. Popovics Milán orvos, aleí- 
nökök: Svabics Sztciáti ezredes és Had- 
nagyev Dimitrijc tanító, titkár: Goszpo- 
djinacski Dusán. Választmányi tagok 
lettek: dr. Popovics Milánné, Vujlcs 
Lcncsike, Zorics Nikola, Zsupanovics 
József, Eremics Brankó, Kckics Mita, 
Belies Vojin, Grujics Zsárkó, Jctljanszki 
lvan, Budisiii Trivó, Midics Borivoj és 
Bowmcs MÖka.

— Elfogott tolvaj. Noviszadról jelen­
tik: A noviszadi vasúti rendőrség le­
tartóztatta Török András ujszegedS la­
kost, aki a vasúti vendéglőben nyolc 
alpacca tálcát lopott. Törököt átadták 
az ügyészségnek.

— Ledobta a feleségét a harmadik 
emeleti ablakból, majd utána ugrott. 
Bécsböi jelentik: A wáhringi terület 
egy.k berkaszát nyájának lakói vasárnap 
éjjel éktelen lármára ébredtek. A har­
madik emelet egyik szegényes lakásából 
hangzott a zaj, majd csakhamar egy test 
zuhant le az udvarra, néhány másodperc­
cel később pedig egy férfi is leugrott a 
harmadik emeleti ablakból. A szemközti 
lakásból látták, ltogy nem kettős öngyil­
kosság, hanem Zimmei Jenő segédmun­
kás előbb kidobta a feleségét az ablakon, 
majd ö is leugrott az udvarra. Az orvosi 
vizsgálat megállapította, hogy’ az asz- 
szonyt férje előbb összeszurkálta, majd 
lelökte a harmadik emeleti ablakból. A 
lakásban kétségbeesett küzdelem nyomai 
láthatók. A harmincöt éves segédmunkás 
már régebben kereset nélkül volt, azonban 
féltékenysége miatt nem engedte meg, 
hogy az asszony házon kívül munkát 
vállaljon. Az asszony nyomban meghalt,

1 Zimmei pedig haldoklik.
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— A noviszadi főgimnázium Szveti-
Száva ünnepélye. Noviszadról jelentik: 
A noviszadi főgimnázium csütörtökön 
házi védszentje, Szveti-Száva napján a 
gimnázium n; gvtcrmében délelőtt tizen­
egy órakor ünnepélyt rendez, amelyen 
Stcfanovics Vclimir tanár mondja az 
ünnepi beszedet. Az ünnepélyen a tanu­
lóifjúság műsorral vesz részt. Este nyolc 
órakor a Szlobodában a tanulóifjúság 
közreműködésével nagyszabású műsoros 
est lesz.

— Sakkverseny Vrsacon. Vrsacról je­
lentik: A vrsaci német kaszinó sakkosz­
tálya nagyszabású házi sakkversenyt 
rendez. A mérkőzések január 26-án kez­
dődnek.

— A Francia Klub teadé'utánja. • A
szubotlcai Francia Klub vezetősége ér­
tesíti a klub tagjait és azok barátait, 
hogy legközelebbi teadélutánját e hó 
27-én, csütörtökön délután öt órai kéz- 
dettel tartja meg a Nacional-szálló ud­
vari termeiben, ahol a klub hivatalos 
helyiségei vannak.

— Spanyolnáthában megbetegedett 
és meghalt egy vrsaci rendőrblz- 
tos. Vrsacról jelentik: Néhány nappal 
ezelőtt spanyo'.influenzá'ban megbetege­
dett Nikoiics Milán vrsaci rendőrbizKs. 
A betegségben komplikációk állottak be 
és öt napi betegség után meghalt. Halá­
la városszerte nagy részvétet keltett. 
A város tisztiorvosi hivatala megtette 
a szükséges intézkedéseket, hogy az 
esetleges spanyol-járvány továbbterje­
dését megakadályozza. — »A tolvaj« harmadszor. Csütörtö- 

„  . . . .  , . . , hőn adják harmadszor Bernstein hires
Koszoruniegvaltás. szí botjcai Ljrámáját »A tolvaját a Bunyevacska 

“Nimród® vadásztársaság PércsicsLa- /victica színháztermében. Jegyek már 
josní, sz iluett Sztantec M ariitclhalá- kaphatók a Krécsi-fíle könyvkcrcske- 
lozasa alkalmából koszorutnegváltas ci- I késben
mén kétszáz dinárt adományozott Páter
Vazul gyermekkonyhájának. — Titokzatos öngyilkosság egy bá-

nátl faluban. Becskerekről jelentik: Ti-
Garibaldi és Mazzla ezredest ki- tokzatos öngyilkosság történt vasárnap

uí,as A Franciaországból. Párisból oánátszki - karagyorgyevó községben,
ielentik: A szombati ,teleik,hirdetés után B)L.|obaba Mlb4ly tlzcnllUéves (lut M i5„ 
Rizaotto Oarbta d,t és Mazzta spanyo tan fc|akaMtva ,.,|ált4k. A kölé| 
ezredest a kataJoniaj osszcskuvokke .
ettvütt szabadlábra helyezték, mer, a az 's“ "° "enyezcteerendálához volt 
törvényszék büntetésüket a vizsgálati szegezve oly magasan, hogy Bielobaba 

Uitniin.tnAk xmtfn a,  nUtó.,, i lábai egy méternyire voltrk a foldtol. Afogsággal kitöltöttnek vette. Az elítéltei' 
nek azonban értésükre adták, hogy 
utasították őket Franciaország terük,
ről, de ainig Mazzla ezredesnek egy havi g5'an tudott Bjelobaba ily módon ön­
időt bocsájtottak ügyei elintézésére, ad- gyilkosságot elkövetni. A csendőrség 
dig Garibaldi három napon belül tartozik értesítette a velikibecskereki iigyészsé-
dhagvni Franciaországot.

— Másfél év óta jegy nélkül vasuta-
zik hazaidé. Parisból jelentik: Sain, bünlí cse|e ís  valószínűnek tartja, 
Brtceben elfogtak egy matrózt, akmek az , na(a| k pi||anatnyl clme-
a bűne, hogy ,egy nélkül akar utazm. zavarában k6vetle d  , ,tét.
1 izenhet év múltán honvágyát érzett,
haza akart menni a Bretagneban lévő — Felfordult az autó. Bccskerckről 
szülővárosába és rnár teljes másfél év óta jelentik: Balázs Ödön becskereki keres- 
van utón Marseilleből. Most tizenegyed-i kedö vasárnap autóján Vrsacra akart
szer tartóztatták le. A rendörbiró két- 
uapi elzárásra ítélte és a matróz egy­
kedvűen fogadta a dolgot. Megjegyez­
te, hogyha kiszabadni, megint felszáll a
ytiuatra és egyszer majd csak haza fog . frankfurtl ékszerészt. Frankfurtból jc-
erm.

— Mascagninak megmutatták negy­
ven évvel eze’ött irt leveleit — a »Sca- 
la« múzeumában. Milánóból jelentik: 
Olaszország büszkeségének, a »Scala<- 
nak külön kis múzeuma van, amelyben 
az olasz zene nagyjainak emlékét őr­
zik. Pietro Mascagni, a »Paraszlbccsü- 
let« halhatatlan szerzője most maga 
dirigálja a Scala-ban a »Cavaleria Rus- 
ticana« t és ez alkalomból a legnagyobb 
olasz operaház vezetősége megínvitálta

lentik: Vasárnapra virradó éjjel a város 
középpontjában rablógyilkosság áldozata 
lett Őredenau ékszerész, aki üzlete mö­
gött a ház udvari részén lakott. Reggel 
a szomszédok holtan találtak az éksze­
részre, akinek a testén öt szúrt és a ko­
ponyáján egy lőtt seb volt. A tettesek az 
üzletből mindazokat az értékeket elvit­
ték, ami a kézipénztárban volt, a nagy 
Wertheiin-szekrényt azonban nem tudták 
kinyitni.

— Az ítélőtábla megsemmisítette a
Maseagnit, hogy nézze meg a színház Budapesti Hírlap kényszerfelszámolását, 
múzeumát. Tiszteletére ünnepi teadél- Budapestről ielentik: A Budapesti Hir- 
utánt rendeztek. Mascagni teljes két lap kényszerfclszátnolási ügyében hét­
óra hossza: nézegette a \,Scala« múzeum főn meglepő fordulat állt be. Az Ítélő- 
kincseit és — egyszerre csak ismerős tábla megszüntette a kényszérfclszámo- 
irúst látott maga előtt. Saját leveleit, lást és ezzel részben elégtételt szolgál- 
amclyekct I8S7 szeptember havában irt, itatott a vállalat egyik főrésztvényesé- 
meg Livornóból és. amelyekben a >,Co t- nek és hitelezőjének, Rákosi Lajosnak, 
servatorio -ha való felvételét’ kéri, majd aki kezdettől fogva tiltakozott a kény- 
surgeti. A <Scaia« vezetősége a muzeum szerfelszámölás ellen. A tábla indokolá- 
számára megszerezte Mascagni egyik sóban kimondotta, hogy a kcnyszerfcl- 
régi, fiatalkori, eddig kiadatlan fényké-1 számolás kérésének esek akkor van ke­
pét is, most azonban elhatározta, hogy |ye, ha a csődnyitás feltételei fennáll- 
külön is megfestett a nagy zeneszerző nak. Ezt pedig szóbeli tárgyalás meg- 
arckepét. Piatti, a kitűnő festő rögtön tartása nélkül megállapítani nem lehet 
az ünnepi teadclntánon meg is kezdte" és mivel a törvényszék még ilyen tár- 
a nagy mester legújabb arcképének fes- gyalust nem tartott, nem leheteti meg-
teset. I.-

<4 ^or ^íc g tizenh a todik
szazadban

Nemcsak költők Írtak bordalokat, 
hanem a tudósok is komoly, magvas 
értekezéseket szenteltek a bor dicsé­
retének. Most bukkantak egy kedves 
kéziratra, mely a tizenhatodik század­
ból származik. A szerzője Fabio Glis- 
seníi olasz.orvos. A szöveg Így szól:

— A bornál nincs kellemetesebb, 
potnpásabb ital. A jó bor kedvre derít, 
elűzi a sötét gondolatokat. Ha össze- 
zörrenek a feleségemmel, jót kortyín- 
tok a' palackból, már nem is emlék­
szem a pörpatvarra. Mikor nyeldek- 
lem ezt az édes nedűt, azt óhajtanám, 
hogy csupa iny, csupa torok, csupa 
száj legyek. A bor ize csak úgy érzik, 
ha lassanként kortyintgatjuk, akkor 
kedves a gyomornak, üdíti a tüdőt, 
csiklandozza az ínyt, cltcliti zamatá- 
val a szájat meg az ajkat, a szív meg- 
könnyül, a szem könybe lábbad, a 
száj csemcscg az édes gyönyörűség­
től. Micsoda mennyei illata van, mi­
csoda kellemetes színe, micsoda tün­
dért hangot ad, mikor pezseg és taj­
tékzik a kupában. Urak, ti is igyatok 
,ió bort és lássátok, vájjon igazat 
mondtam-e Scriptum est. Fabio Glis- 
senti phisikus 1500. — A modern or­
vos nem magasztalja ilyen feltétlenül 
a bort, mint a derék Fabio, de ezek 
között is sok akad. aki az influenza 
és a spanyol leküzdésére -~ bort ajánl.

rendőrség gyanúsnak találta az esetet, 
mert nem tudták magyarázatát adni, hő­

get, amely bizottságot küldött ki a hely­
színre. í)r. Leicher Mihály községi or­
vos véleménye szerint nem forog fenn

utazni. Útközben az autó megcsúszott 
és befordult az árokba. Balázs köny- 
nyebb sérüléseket szenvedett.

Meggyilkoltak és kiraboltak egy

állapítani a kény szerfelszámolás szükse-

gességét. Az Ítélőtábla határozata érde­
kes helyzet elé állítja a Budapesti Hír­
lapot. Most a törvényszék fogja meg­
állapítani újból, hogy a kényszeríclszá- 
molás kérése jogos-e, meg fogja vizs­
gálni a státust, valamint az ügymene­
tet és szükség esetén könyvszakértő­
ket vesz igénybe. Valószínűleg el fog­
ják rendelni a rendkívüli közgyűlés ösz- 
szehivását is, amit Rákosi Gyula már 
régebben sürget.

— A noviszadi szerb jótékony nöegy- 
let szabászat! tanfolyama. Noviszadról 
jelentik: A szerb nőügyiét eddigi tanfo­
lyamainak számát február elsején egy 
női szabászat! tanfolyammal szaporítja. 
A beiratások a nőegylet Buza-téri he­
lyiségében január 25—30. közt délelőtt 
k—12 és délután 5—7 közit lesznek.

— Halálozás. Vrsacról jelentik: Hau­
ser Károly, a vrsaci bortermelők egyesü­
lete elnökének apósa, Seemayer Fi'iksz 
87 éves korában Vrsacon meghalt.

— öngyilkos szrbobranf gazda. Novi­
szadról jelentik: Szrbobranban vasárnap 
este hát órakor Mudrinszki Milán va­
gyonos szrbobrani gazdát, aki hosszabb 
ideje nem mutatkozott, felesége keresni 
kezdte. Az udvarban a kút mellett meg­
találta férje papucsait, miictosszat sejt­
ve fellármázta a szomszédokat, akik a 
kutban rátalálta k Mudrinszki Milán holt­
testére. Az clőhivott dr. Lőrincz orvos 
már csak a beállott halált tudta megál­
lapítani. Mudrinszkin még szeptember­
ben elmebaj tünetei mutatkoztak és több 
hónapot töltött a bcogradl elmegyógyin­
tézetben, ahonnan házi kezelésbe került. 
Tettét bizonyára elmezavarában követ­
te el.

—Csalás vádja alól (elmentett vrsaci 
kereskedő. Noviszadról jelentik: A pan- 
csevói ügyészség azzal vádolta Pozna- 
novics Száva vrsaci kereskedőt, hogy 
1922-ben nem létező szénát adott el 
Dragiscvics Milos kragujeváci kereske­
dőnek és arra 10.000 dinár előleget vett 
fel. "*1924 október 26-ikán a belacrkvai 
törvényszék felmentette a kereskedőt, 
mert bűncselekményt nem látott fennfo­
rogni., A íclebbviteli bíróság és hétfőn a 
semmitőszék is helybenhagyta a felmen­
tő ítéletet. /

E lszak ith a ta tlan  h arisn yák
iiikia bRAÓA SCHÖNBERGERNÉL, Novisad, 
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Dr. Jocics Büntetőtörvénykönyv álta­
lános része megjelent. A különös részt 
sajtó alatt van. A két rész együttvéve 
100 dinár. Fizetendő tetszés szerinti 
időben.

— Halálozás. Noviszadról jelentik: If­
jabb Weisz József, noviszadi javadalmi 
hivatali nyugalmazott pénztárnok hat­
vanhatéves korában Noviszadon meg­
halt és vasárnap délelőtt temették cl 
nagy részvét mellett.* Az 'elhunyt évti­
zedeken át érdemes tisztviselőié volt 
Noviszad városának. ►

Ne mulassza el szerencséjét! Millio­
mos lehet! Rendeljen osztálysorsjegyet 
az ország legszerencsésebb sorsjegy- 
árusítójánál, Gyetvai Lajosnál Bácska- 
Topoláu. Töltse ki a mai laphoz mellé­
kelt rendelőlapot és a Gyctvai-cég 
azonnal küldi a szerencsesorsjegyet.

N á t h a l á z t ó l  T é g e d
K r a l j e v b r e g i  c o g n a c  

v é d  m e g .
A SAND február hó 1-én bálát ren­

dez a Bárány szálló termeiben. A zenét 
francia Jazz-Band és Markovics Jan­
csi zenekara szolgáltatják. A meghívók 
már clküldettek és ezúton kéri a rende­
zőség azokat, akik tévedésből nem kap­
tak, forduljanak az egyesület rendező­
ségéhez naponta d. ti. 1—2-ig a Bárány 
szálloda káveházban. Továbbá Sestra 
Weisz női fodrász-szalon Szokolszka-u. 
kapható.

Saját é r  ’e k é b e n
mielőtt R Á D I Ó T  vásárol 

kérj n ajánlatot
L e ip n ik  T e s t v é r e k t ő l

Hot az rtaszea alkatrésze' ts kaphatók.
274 Terrzlfina uh 5, Népkörre) “zeniben

őrizkedjék a spanyol náthától! 
A svájci, franciaországi és angliai nagy 
spanyol náthajárvány idején 1918-ban és 
1919-ben a legjobb eredménnyel alkal­
mazták a dr. Wander-félc Anacot-pasz- 
tillákat. Kapható minden gyógyszertár-
ban és drogériában.

— A Polgári Kaszinó ezévl rendes köz­
gyűlését vasárnap, január hó 30-ikán 
d. e. fél 11 órakor fogja megtartani. A 
közgyűlés felülvizsgálja a múlt évi zár­
számadásokat, megálkpitja az 1927. 
évi költségvetést és megejti a választ­
mány és felügyelőbizottsági tagok vá­
lasztását.

A noviszadi Trgovacska Omladina f.
hó 29-ikén tartja meg tánccal egybekö­
tött hangversenyét a ;>Szloboda« nagy­
termében.

— Tűz Horgoson. Horgosról jelentik: 
Csabai Pál horgosi lakos, nádtödeles 
háza vasárnap reggel ismeretlen okból 
kigyulladt és leégett. A jelentékeny kár 
biztosítás utján megtérül.

Dugulás és arany eres bántalmak, gyo­
mor- és bélzavarok, máj- és lépduzza- 
dás, hát- és derékfájás ellen a termé­
szetadta »Ferenc József« keserüvizi, na­
ponként többször bevéve, biztos segít­
séget nyújt. Tudományos megfigyelések 
beigazolták, hogy a Ferenc József viz 
alhasi megbetegedések eseteiben gyor­
san és mindig enyhén hat Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és ffl- 
szerüzlctekben.

F I L i i l
Az ígéret földje

Bemutató a Narodni-Moz’ban
A zsidó tárgyú filmeket eddig főképen 

az amerikai filmgyárak favorizálták, most 
pedig egy francia gyár lépett a nyomdo­
kukba és első ilyen tárgyú filmjével min­
den tekintetben egyenrangut nyújt a leg­
jobb amerikai filmprodukciókkal Is. 
iséret földje* értékben sokkal többet ad 
a szokványos ilyen filmeknél, témája és 
a problémák, amelyeket felvet, érdekesek, 
cselekménye mindvégig lebilincselő, a szí­
nészek produkciója a legjobb, végül a 
fotográfiák tiszták és művészien szépek.

A film női főszerepében Ragnel Metter 
a népszerű és csodálatos szépségű párisi 
énekesnő és táncosnő a film legjobb drá­
mai színésznőinek a sorába emelkedett 
Nemcsak szépsége elbűvölő, hanem né­
hány jelenetének a megjátszana is feled­
hetetlen. Abban a jelenetében, amikor 
szerelmesével szökni akar hazulról, de 
édesapjának imája és áldása visszatartja, 
a legnagyobb drámai művésznőket is fe­
lülmúlta.

Külön meglepetése a filmnek a petró­
leum-telep égéséről készült felvétel. Ilyen 
szépen fotografált tüzet még alig láttunk 
filmen, megdöbbentő és méreteiben nagy 
jelenet ez, amilyent csak a legjobb ren­
dező tud megcsinálni. Az egész film gon­
dos, művészi munka, amely a Narodni- 
mozi héttői bemutatóján nagy és megér­
demelt sikert aratott. (I. f.)

H ir ifc tm é n y
Múlt évi december hó 17, 19. és 25-éi 

közzétett hirdetéseink kiegészítéséül va 
szerencsénk a nagyérdemű közönsé 
szives tudomására hozni, hogy gyári 
ntányaink egycdárusitásával a kövei 
kező helyeken az alant felsorolt keres 
kedöket bíztuk meg. A többi helyeke 
a Kantorow.icz likőrök minden jobb esc 
tnegeiizletben kaphatók. Apatinban: őzt 
Pleli Jánosné, Knlún: Jakob Poliak 
sin szeszesitalnagykcreskedő, Novi-Bc 
cselen: Gjuro Krsttc, Nova Kan/izsdn 
Zsiva Rajncsics, Naviszadon: Draguti 
R. Csurcsics, Pancsevón: Sollmann Jó 
zsef, Szomborban: Wcidlnger csemege 
üzlet, liacska-Topoldn: Ács és Társa 
V/7. Becskereken: a »Városi® cukrász 
dáhan. Vei. KJkindún: Frauenhoffcr Fe 
renc cégnél. Hamvig Kantorowicz li 
körgyár r t. Akipittatott 1823. Főleraka 
az. SHS királyságban. Slav. Pozsegá: 
Postafiók 24
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K özgazdaság
Hány cég szűnt meg Jugoszláviában 

1926-ban. A súlyos gazdasági helyzet
következtében az elmúlt cvbcn az egész 
ország területén több mint 1000 cég ke­
rült esődbe és körülbelül 500 cég likvi­
dált, tehát egy év alatt több mint 1500 
közgazdasági vállalat szüntette be mű­
ködését. Boogradban magában 12.136 
váltót óvatoltak, 105 cég ment csődbe, 
azonkívül 403 cég ellen kérték a csőd 
megnyitását.

A német acélművek óriási produkció­
ja. Berlinből jelentik:: A Ruhr-vidék ve­
zető acélművei december hónapban tor- 
ttielcs tekintetében rekorderedményeket 
értek el. A Krupp-cég például azt jelenti, 
hogy fennállása óta nem volt olyan 
nagy a termelésének havi eredtné.iye, 
mint decemberben. A többi nagy acél­
műnél is 20—25 százalékkal emelkedett 
a decemberi kvóta.

Mussolini energiagazdasági politikája.
Kihatásaiban nagyjelentőségű és szi­
gorú rendszabályt léptetett életbe Mus­
solini az energiagazdálkodás terén. A 
tüzelőanyag gazdaságos felhasználásá­
nak ellenőrzésére az érdekeltekből kon­
zorciumot alakított,, amelyet igen ki­
terjedt inperiummal ruházott fel. E kon­
zorcium elrendelte, hogy 10 éven belül 
ki kell cserélni az elavult gőz- és hő­
termelőberendezéseket modern beren­
dezésekkel, ha azok 15%-kaI alatta van­
nak a modern berendezéseknek. A kon­
zorcium a rendeltetés ellen vétő üzemek 
tulajdonosait pénz- és elzárásbüntetéssel 
sújthatja, üzemeiket bírói zár alá vé­
tetheti.

Győrig már lefektették a Budapest— 
bécsi kábelt. Bé.sből jelentik: Két hét 
óta van üzemben a becs—passau—ber- 
lini kábelvonal, amely már ez idő alatt 
is rentábilisnak bizonyult. Mind a ti­
zenegy vonalon annyi beszélgetést bo­
nyolítottak le, hogy az üzem teljesen 
ki van használva. Magyarországon a 
kábelt egészen Győrig már lefektették, 
úgyhogy á vonalnak Budapestig való 
kiépítése az év közepén okvetlen befe­
jezést fog nyerni.

A dunai szerződés tigye a noviszadi 
tőzsdetanács ©lőtt. Noviszadról jelentik: 
A noviszadi tőzsdetanács szombaton 
tartja januári tanácsülését. Az ülésen 
véleményezés végett a tanács elé fog­
ják terjeszteni a dunai szerződés szö­
vegét.

Jugoszlávia komlók 1 vitelének rejtélye.
Becskerekről jelentik: A becskercki ke­
reskedelmi és iparkamarához rendkívül 
érdekes statisztikai kimutatás érkezett, 
amelyet a föklmivelésiigyi minisztérium 
áhított össze Jugoszlávia öt legutóbbi 
évi komlótermeléséről és kiviteléről. A 
kimutatás szerint az ország komlóval 
bevetett fö'dterméke 1921-ben 1200
hektár v,|t. i922-ben 1826 hektár. 
1923-ban 1615 hektár, 1924-ben 2227
hektár és 1925-ben 2155 hektár. Ezen a 
tcrü'.e»en termelt 1921-ben 5150 mm.,
1922-ben 14.277 mm.. 1925-ban 1514S
mm., 1924-ben 11.856 mm. és 1925-ben 
21.061 mm. k unió Egy hektár átlagos 
teimésc 1921-ben 4.27 mm. volt, 1922-ben 
7.8 3 mm., 1923 ban 9.37 mm., 1924-ben 
9.81 mm. és 1925-ben 9.44 mm. komló. 
A termésből külföldre exportáltak a ki­
mutatás szerint 1921-ben 12.800 méter- 
mázsát 11.2 millió dinár értékben. 
1922-ben 8700 mázsái 19.5 millió dinár 
értékben. 1923-ban 28.034 mázsát 118 
millió dinár értékben, 1924-ben 12.776 S 
mázsát 91.4 ml-ilió dinár értékben és 
1925-ben 31.586.7 mázsát 243.8 millió 
dinár értekben. A világ komlótertnclésé- 
ben a mi államunk a hatodik helyen áll.

LAGLEXIKO UJ M Á S O D IK  K I A D Á S A  
JANUÁRBAN MEGJELENIK

Messze fö lü lm úl minden eddigi magyar lexikont u .
Á ra 250 dinár, a régi V iláglexikont 40 dinárba beszámítjuk 

Kérjen m intaivet és ismertetést. Megrendelhető a B á C S m e g y e i  N a p ló  könyvosztá lyóná l,

A

összevéve 1921—1925. években a hiva­
talos statisztikai adatok szerint termett 
összesen 77.492 métermázsa komló, 
exportra került 88.897 métermázsa, vagy­
is 11.405 métermázsával több volt a 
kivitel az összes termésnél. Hogy ez 
miképpen volt lehetséges, azt csak a 
komlóstatl-sztikus tudná megmondani.

Budapesti állatvásár, jan. 24. A vágó- 
marhavásárra 339 vágómarhát hajtottak 
fel. Árak kilónkint: Telién legjobb 88— 
108, kivételesen 116 fillér, közepes 64—84. 
gyenge 40—60, bika legjobb 90—100, kö­
zepes 70—86, gyenge 56—68, tehén leg­
jobb 84—100, kivételesen 108, közepes 
60—80, gyenge 40—60, kicsontozni való 
marha 24—40. Az irányzat vontatott. A 
sertésvásárra 2200 sertést hajtottak fel. 
Árak kilőnkirtt élősúlyban: Könnyű sertés 
1.26—130, közepes 1.38—1.40, nehéz 1.40 
— 1.44 pengő. Az irányzat élénk.

2.794 millió csehkorona aktívum a
csehszlovák kereskedelmi mérlegben.
Prágai jelentés szerint most tették köz­
zé a csehszlovák kereskedelmi forga­
lom múlt évi alakulásáról szóló adató 
kát. Ezek szerint a behozatal 1926-ban 
15.2 milliárd csehkorona volt, a kivitel 
pedig 17.8 milliárd, úgyhogy a cseh­
szlovák kereskedelmi mérleg 2594 mil­
lió csehkoronával aktív, holott az előző 
évi mérlegaktivum csak 1203 millió cseh­
korona volt.

K IN T O «.N A
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— A doktornak. ; ki a gyerek világra­
jövetelénél segédkezett, megint fizettem 
a számlájára tizi dollárt.

— Hála Istennek! Még két részlet és 
a gyerek a mienk.

*-
Háziasszony (kiszól a konyhába): Ml 

van ma estére?
SzizA’disnci; Troubadour az operaház­

ból, naccsága.
'  *

-- Na Saroltám — mondja Bamber­
ger a feleségének — volt; m a régiség- 

, kereskedőnél, ki is választottam egy 
j antik széket, de csak két hét múlva ve­
szem meg.

— Miért, talán most nincs elég pén­
zed? u

- Pénzem az van.
— Hát akkor, miért csak két hét múl­

va veszed meg?
— Tudod, Saroltám, mv-t még nem 

elég régi.
*

Stroll másodszor is megnősült és mi-I •
kor hazavitte a második feleségét, fél­
revonta a kisfiát cs megkérdezte:

— Na Móricka, hogy tetszik neked 
azi uj mamád?

_  Tata, én azt hiszem, téged becsap­
tak: hol uj ez?

R ádió-műsor
(/) várót melletti ttám  a hullámhoutt lelenti)

K edd, ja ttu  sr  25
Béc3 (517.2): 11: Koncert. 16.15: Opc- 

rarészletek. 20.05: Hangverseny.
Zagreb (310); 20: Eszperantókurzus. 

20.30: Kamarazene.
Prága (348.9): 12.15: Déli zene. 16.30: 

Koncert. 20; Zenekari hangverseny. 
21.20: Könnyű esti zene.

London (361.4): 14: Koncert. 17: Zene­
kari hangverseny 19: Tánczene. 20.45: 
Szimfonikus hangverseny. 22.25: Zene­
kari hangverseny. 24: Tánczene.

H O L  1 B 1 2 T O S
a tiszta  vétel, ha apparátusa

KREMENETZKSJ"
lámpával van ellátva.

KONRATH D D. SUBOTICA

tt

Lipcse (365.8): 16.30: Koncert. 20.15: 
Szórakoztató zene.

Budapest (555.6): 9.30, 12 és 15: Hi- 
rek, közgazdaság. 16: Dalok. 17.02: A 
ni. kir. Operaház kamarazenekarának 
hangversenye. 19: Operaelőadás, utána 
cigányzene.

Berlin (483.9): 16.30: Koncert. 21.30: 
Szórakoztató zene.

FITn ra —
A bánáti

bajnoki m érkőzések tavaszi 
fordulója

Becskerekröl jelentik: A beogradi 
futball-alszövetség jóváhagyta a bánáti 
futbaílkernletckhen megejtett sorsolás 
eredményét a bajnoki mérkőzések ta­
vaszi fordulójának sorrendjére vonatko . 
zólag. A bánáti tavaszi bajnoki mérkő­
zések sorrendje a következő lesz: Már 
cius 6-án Becskereken: Radnicski — 
Schwábische II osztályú és Obilits— 
Zsák 1 osztályú mérkőzés az Obilics- 
pályán. Március 13-dn Becskereken; 
Kadima—Borac II osztályt! mérkőzés 
a Zsak-pályán Március 20-án Becskere- 
ken: Radnicski—Borac II. osztályú és 
Kadima—Schwábische II osztályú mér­
kőzések a Borae-pályán. Március 27-én 
Becskereken: Schwábische—Borac II. 
osztályú és Kadiima—Radnicski II. osz­
tályú mérkőzések az Obllics-pályán. 
Debeljacsán: Debeljacsai S. K.—Szoko
H. osztályú mérkőzés a DSK-pályán. 
Április 3 án Becskereken: Zsák—Szrbija
I. osztályú mérkőzés. Kikindán: Koszo­
vó—Debeljacsai SK II. osztályú mér­
kőzés. Vrsacon: Dusán Szilni 1. osztá­
lyú mérkőzés. Április 10-én Becskere­
ken: Debeljacsai SK—Schwábische !L 
osztályú mérkőzés a Borae-pályán. Ki- 
kindán: Ubilics—Szrbija I osztályú
mérkőzés. Vrsacon: Szoko—Koszovó II. 
pszt. mérkőzés. Május 1-én Becskereken* 
Obilics—Viktorija I. osztályú mérkő­
zés az Obilics-pályán. Kikindán: Ko­
szovó—Kadima II. osztályt! mérkőzés. 
Vrsacon: Zsák—Dusán Szilni 1. osztá­
lyú mérkőzés. Debeljacsán; Debeljacsai 
SK—Borac II. osztályú mérkőzés. Má­
jus 8-án Becskereken: Radnicski Szo­
ko II. osztályú mérkőzés a Zsak-pálván. 
Kikindán: Szrbija—Dusán Szilni 1. osz­
tályú mérkőzés. Debeljacsán: Debelja­
csai SK—Kadima H r osztályú mérkőzés. 
Május 15-én Becskereken: Borac—Ko­
szovó II. oszt. mérkőzés a Borac-pá- 
lyán. Debeljacsán: Radnicski—Debelja- 
csaj SK II. osztályú mérkőzés. Májas

22-c/i Becskerckcn: Zsák—Viktorija I. 
osztályú mérkőzés a Zsak-pályán. Vr- 
sacon: Szoko—Debeljacsai SK 11 o sí’ú- 
lyti mérkőzés. Május 29-én: Becskere- 
ken: Schwiibische—-Szoko II. osztályú
mérkőzés az Obilics-pályán. Vrsacon: 
Dusán Szilni—Viktorija I. osztályú mér­
kőzés. Június 5-én Becskereken: R:vl- 
nlcski—Koszovó II. osztályú mérkőzés 
a Zsak-pályán. Vrsacon: Borac—Szoko 
II. osztályú mérkőzés. Junius 12-ém 
Vrsacon: Kadima—Szoko ,1. osztályú 
mérkőzés.

BÉCS:
Hakoah-Wacker 2:0 (0:0). Bajnoki 
Simmering—W AC 2:1 (0:0)
Slovan—Vienna 2:2 (0:1)
Brigittenau—Rudolf shiigel 5:1

' PRÁGA:
Spárta—DFC 6:1 
Viktória Ziskov—Slávia 2:1

TŐZSDE
Zürich, jan. 24. Zárlat: Beograd 9.125, 

Paris 20.55, London 25.2025, Newyork 
519 egynyolcad, Brüsszel 72.15, Milano 
22.425, Amszterdam 207.50, Berlih 123.05, 
Bécs 73.20, Szófia 3.75, Prága 15.375. 
Varsó 57.5, Budapest 90.75, Bukarest
2.75.

Zagreb, jan. 24. Zárlat: Paris 226— 
228, London 276.70—276.50, Newyork 
56.70—06.90, Genf 1094—1097, Trieszt 
245.33_247.33, Berlin 1349.50—1352.50. 
Bécs 799.50-802.50, Prága 368.05— 
368.85, Budapest 943.50—946.50. Valuta: 
Dollár 56.03—56.23.

Noviszadi gabonatőzsde, jan. 24. 2 va­
gon bácskai búza, 75 kilós 295 dinár, 76 
kilós két százalékos 295 dinár. Árpa két 
vagon 'szerémi 210 dinár. Zab 2 vagon 
bácskai 173 dinár, 30 vagon bácskai Ti- 
szahajó 157.50 dinár, 2 vagon júniusi 
bácskai 170 dinár. Liszt 2 vagon O-ás G. 
bácskai 448 dinár, 1 vagon 2-cs bácskai 
407.50 dinár, 1 vagon 5-ös bácskai 355 
dinár. Irányzat: szilárd. Forgalom 49 
vagon.

Budapesti értéktőzsde, jan. 24. Ma­
gyar Hitel 83.4, Osztrák Hitel 13.8, Ke­
reskedelmi Bank 115.4, Magyar Cukor
211.5, Georgia 28.2, Rimamurányi 91.5, 
Salgó 55.5, Koszén 426, Bródi Vagon 
5.6, Beocsini Cement 158, Nasicl 171,5, 
Ganz-Danubius 180, Ganz Villamos 126, 
Roskányi 12, Athenaeum 21.1, Nova
37.5, Levante 26.5. Irányzat: barátságos.

Budapesti gabonatőzsde, jan. 24. A 
gabonatőzsde irányzata nagyon szilárd. 
Mindkét piacon erősen fellendült forga­
lom mellett határozott hausse alakult ki 
amely a határidőpiacon 10—80, a kész­
árupiacon. pedig 20—40 ponttal emelte 
egyes árucikkek árát. Hivatalos árfolya­
mok pengő-értékben a határidőpiacon: 
Búza márciusra 32.80—32.95, zárlat 32.95 
—33, májusra 33.45—33.65, zárlat 33.65— 
33 70, októberre 29.30—29.40, zárlat 29.40 
—29.45, rozs márciusra 27.45—27.80, zár­
lat 27.75—27.80, áprilisra 27.75, zárlat 
28.10—28.20, októberre 22.75—22.90, zár­
lat 22.75—22.80. A készárupiacon: Búza 
31.40—34, rozs 26.40—26.80, árpa 19.50— 
20.90, sörárpa 24.50—28.50, köles 14.80— 
15.50, tengeri 18.20—18.40, zab 20—20.80 
korpa 14.80—15.20.

Cslkágól gabonatőzsde, jan. 24. Búza 
májusra 140,'búza júliusra 130.375, búza 
októberre 127.75. Tengeri májusra 81.25. 
tengeri júliusra 84.75, tengeri októberre
86.75. Zab májusra 49, zab júliusra 47.25, 
zab októberre 46.625. Rozs májusra 
105.625, rozs júliusra 101.625, rozs októ­
berre 98.25.

327
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NYILT-TÉR T A T A I 2 gőzkazán 5b3

SZABADSÁG PENSIO, BUDAPEST
Aullch-ucea 8., I. em. Szabadság-kávéház le ttt

Tulajdonos:
özv. Bencle Ignácné.

Teljesen újonnan berendezett komfortos 
szobák. —  K itűnő konyha.

M e g n y íl ik  f, é v  F eb ru ár h ó  e l s e j é n

Wamoscher Károly és Ervin B őki Monostor­
gazdaságában f. évi február hó 2-aa d. e. 10 
órakor 70 drb 3A és 1 éves mangal ca tényé* 
kan önkéntes árverésen eladatik.

Ugyan .kkor 5 drb 1 és (él éves simentháli
tenyészbika kerül eladásra.

A tenyészkanok a budapesti tenyészállatvá- 
sáron beszerzett első dijat nyert kanok ivadékai.

A gazdaság Karlica puszta, Sombortól ryolc 
kilométernyire; a sombor-mo o.torl országút mel 
lett fekszik.

Vasútállomás ; .Sombor. Posta : Sombor, Pos­
tafiók : 2. Telefon: Sombor 164. 64,.

Feleségem, Donauer Aranka már hó­
napok óta minden ok nélkül elhagyott.

Figyelmeztetek m indenkit, hogy ne­
vemben eszközölt adósságait nem veszem 
figyelembe.

Szebeni A lbert
654 kcre 'kcd ő

8— 10 m 2 és 30— 35 m 2 (ülőfelü lette l,
használt,m e g v é te lr e  k e r e s te t ik .
„ F A K O “  J u gosl. Ivornica ö v  apa 
□ u b otíc i, Bene * u d arcviécv  uí c t 4

K ő szö a etn y  ilv á n itá  s.
a r a i ,  £ k o p ’j s

S Z É N
F E L S Ő  G A L L A I

sz
azonnali szá'Ctásra és kötésre 

me end élhető
az

Á ltalános Hitelbank R. T
s énosztalyanál

. 0  T I C A

B opjefíc  q/ó;,ysz rés
Neiiv eveit Keieszt . szenved cm reuiiu ban é ie^u. b a 

betegse annyira au yosbo t, h • y műn ui s in iiuuani va - 
la ni. Az .gy előállott nyo .o. föl b n  éjyteen voltán a za 
a\?onaoattal foglalkozni, ho y otJionouib t, Pr e pbe ússz - 
térjen, m ut n azonban pénzem mm volt, enuait i;o..«.»tu to- 
zó mh z fo du tam

Legnagyobb 
t négy do o

ines’enetésemre, azonb n rokonai pénz lu -
Ivett nécy do oz Rus i Mai met üd.ek, ante v t a b  s 
n lat. uíaa.tas a pjan fe h <«<i I >">. Nem: ok ra av l-.st 
ten, es 20 nap tnu va el.esen mes vógyu t ni, u h >• v._
ara naradtani és újra mu <nhoz Iá h .tiam É p ize it n m ki 
”  «■ Ó , nau ’sz-rt «y BY zer én köszönetét monda.,, e 
vairvok szle -ttel Stojan T u ovié, F Leprái. 

gŷ uenu»-Ayresr Ancn inja iDéiamenka)

GŐZGÉP

Á rverési h irdetm ény
Alulírott közhírré teszem, hogy Suboticán, I. kör 

étrosmajerova ulica 9. szám alatt Caro és J Jinek cé 
volt üzle helyiségeiben késedelmes fizető terhére «. 
K. T. 306. §-a értelmében

1927. év január hó 26-i napjának d. u. 2 órakor
nyilvános árverésen eladatnak a következő ingóságok 
u. m valódi perzsa és s-myrna szőnyegek, par og af 
diktáló gép víilanymo'orral, esi zoi gép, eredeti fest­
mények, foto raf gép (Ica), lény, épnagyitó készülék, 
állótükör, könyvszekrény, íróasztal, gyermekkocsi, enéd- 
lőbutor, Wanderer automobil, plániszcope, belga két­
csövű vadászfegyver és egyéb ingóságot;. A vevő 2 % 
vételi illetéket is fizet.

595

Subotica, 1927.’jaduár 21-ik napján.
0r. Székely Zoltán

ügyvéd

Uj vívmány a hegesztés terén!
■'..... ~ ~ ~ p.' • ( / r n*. ,

A

VILLAMOS HEGESZTÉS 
„WE“ ELEKTRÓDDAL
gőzkazánok, t ö r ö t t  motoralkatrészek 

hegesztését a he'yszinen, 
hideg állapotban 

végzi

C zeise l J ó zse f, Som bor
Javit: Mind i nsmü motorokat, autókat. B 
rendez: Fűtéseket, vízvezetéket, füidő zobá^ai

és mindennemű v sszerkezeteket
Mindennemű autojnmmik vu’k a n iá á sa l

Vállal: Ártó i 1 u fúrásokat,
kis házikutak fúrását és eliszaposodott kutak 

kimosatását

B Ú TO R SZÖ V ETEK
S e’yem  ripszek  M cquettek  
Brokátok M atracgradlik
D am asztok Szőnyegek
V e’ourok Futó*

az ö sszes  kárpitos ke lékek nagyban  
é t  Kicsinyben.

ZSÁKOK, P O N Y V Á S ZSINEGEK, 
KÖT LÁRUK

M in ták at v id é k r e  is k ttld tlnk .

mely áll 140 HP kompound-kon- 
denzátoros gőz ép fíl, 84 ni2 fűtő- 
felületű, 12 atm.üzemnyoin íu  apró- 
csöves gőzkazánból tú lh e v í tő v e l  
üzem átalakítás miatt üzemképes 

Jó állapotban eladó • •

„Fakow Ju t o s \  tvornica éanpa i tri otaía,
S U B O T IC A B e n e  Sudarev civa ulica broj 4

V ig y á zzo n  a  s z e m é r e !
Csak szakttzlettoen  v á sá ro ljo n  ’

A valódi ,,,

f i u h n t i n a  D e'a ik  Városi bóroa'ota. J iU D O llC il E n<rr0#. Vilgonova a .  7

Dr. FAKKlC g y ó g y  ntéZvt B eográdban
KEZEL:

Idegbetefaé^eket, neuraszténia, hi zteria, epl epzia, nemi 
g/.l.l Isz, bénu'áso , is a s  ,  s l b .

Sebészeti o topéd mogbeteg d » ké j hfttge incg trbQ se- 
kot, Ízület es c^ont'uberku ó üst, oson sétűié>ek, te tt 
h bák t ., azonkívül reuma, skro li, efh.zás, vérsze é iység.

Vizgyógvin ézo i kezelések: (hyd olerapia) vil amossú ga 
(4 f llkés fürdő), mestersége* napfirdő ( va c), szénsava 
fúrd > ered ti pöslyéni iszap, n>ediko-m chani <a, ortopéd­
kezelés, mass ázs.

V izsgálat és k ezelés R öntgen-sugarakkal D iatherm ia
K lin ik a i la b o ra tó r iu m

Az inléze’ orvra 1:
Dr. Klein H. id gba]*)kuac, Dr. C. Rajon sebészeti ortopéd- 

rrvo .
Az intézet ny itva: reggel 7-iöl 12-ig, vasárnap és ünnepnap 

és k d ‘ elölt.
Árak: k lön szó a 153, 2-3 ágyas szoba 120 din r naponkint

F h i lá r o s t t é s w l  s z o l é i  a z  io 'ó ié t  B eegradban,
Kuex Mi aflo • < Venic 28, r R;i {m e d ia n *  axemo n 

Tde'o  589.

a
M agyaroraza'i

á c fa  kom i o s n o p
egye .es, homoki sárgaakác beszerezhető

_,öwy Ig n á c n á l  Suboticán
Bo '^v é^va u’icn 19 — Te pRm'rám 246.

B O R B É L Y O K N A K
F O R G Ó S Z É K E T

480-tól 530 dln.-ig jótállás mellett szá lit 
Záíún Andrái sz R ^ yirtó  S u jo tíca

13. n u € 142

“  szemüvegek gyári 
lerakata

A. M a y er lio íí
Subotica legrégibb és legmegbízhatóbb

szakoptikusánál te
S u b o tica  V .-B eö k erek  x

Ale sandrova ul. 9. Aleksandrova ul. 10.

Első Sti Jót cai KedőnyjókarxjAatar á si t á l a i t

Értesítem a nagyérdemű kereskedő urakat, ho*y újólag felve­
szek jelentkezőkéi vá lalaiomhoz, uik redőnyük jókarban 

tartisat Kívánjak.
VálJaJaHm már a nrsod.k évfoyanidba lépett és ez igazolja 

vál a'atom jó hírnevét és niegfele ö volt.1t.
Kérem ■ t. kereskedő uta < szives tá *»ogit«»sat kidnél személyesen 

is fogom t szteletcm tenni.
Első Sabo teái R ed5nyJóU a»bántartásl V álla lat

Tulajdonom KOCS.S JÓZS F Trumbiceva ulica 2.
B » m-hé7 297

Malomtulajdonosok figyelmébe!

Korpát keresek me^vé elre.
Mintát és á ajánlatot kér

Viszmej Sándor lisztkereskedő
W1 l« 5őb

a v ilá g h irü , eredeti 
gyári töltésű vadász- 
töltény, a u to m a tik u s  

pisztoly.
V ezérk ép viselet és  

g iá r i  lera k a t:

P IR A  D. D.
Z agreb

Rackoga ul. 7/d 976G

É rtesítjü k  a  n. é. k ö zö n ség e t, h o g y  I. kör, 
J u k icev a  u lica  41. szám  a la tti fa te lep ü n k ö n

m o d ern  b e r e n d e z é sű  b ú za-őrlő  m a lm o t
helyeztünk üzem be, m elyben a legfinom abb őr em ényeket 
Alii juk elő. Vál álunk b ű z a ő r l é s t  és  t e n g e r i  d a r á l á s t  
m é r s é k e l t  v á m é r t .  — Líszí-, k o r p a -  és d a r a  la d á s .  
Biztosítjuk a nagyérdemű közönséget a  pontos kiszolgálásról.

Tisztelettel

«>• V u jk o v ics  é s  T sa
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ÁLLATTENYÉSZTŐK!
Ax országban már m'ndonki tudja, hogy 

wájinőtolykór ellen a legjobb szer a

99F I S T Ó L , "

amelyet a hazai KASTEL d. d. vegyészeti, 
gyógyszerészed gyár r. t. gyári. 

Őrizkedjék utám a októl és k un;s p t toM ól

Csak olyan kapszulát fogadjon el, amelyen a 
„DISTOL“ bélyegző látható

A „DISTOL" árai:
Kapszula bárányoknak drbia 3  5 0  din.

„ szarvasmarháknak .  10 50
Kapható m inden gyógyszertárban

U tasítással és fe lv ilágosítá ssa l szo igá l a  gyár  
ADAGOLÁSI TÁBLÁZAT

Bárányok és kecskék:
20 kg-ig 2 báránynak való kapszulát 2 napra 

^ “ 25 3 .  .  2 J
25 35 
35—45 
45-55

M 4
5
6

ti
M
99

2
2
2Szarvasmarhák:

50 kg-ig 2 marhának való kapszulát 4 napra
50-100

100-150 
150—200 
200 - 250 
250-300 
300-350 
350-400 
400-450 
450-5 0 
510-550

•»
tt
tt
tt
t t
tt
ttt>
tt
tt

4
0
8

10
12
14
16
18
22
22

ti
ti
tt
t*

n
n

t t
tt
•t
tt
t>

tti
t t
t t

99

t t
t t
t i
M

t t
t t
t t
t t
tt

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

w
tt
•t
w
tt
tt
t t

If A S T F I M tvornlea Item Bakó — farmaeaataklh a  n o  1 DL prof xroda d. dM KARLOVAC 8159

KÉPKERET KÜLÖNLEGESSÉGEK
fESTflÉtiytK GOBELINEK SZAKSZERŰ KERETEZÉSE

EBBCH1NGE&
S U B O T IC ^ I .

AU*54hOftA UMCA |A.Oztn; MrutuöAAivKieuA uC.ca

Autósok !
Tökéletes vulkcnizálás,
g y ir i  munka, garancia m ellet'.

Repnracija A utó Cuma — Som bor
S z i l á r d  A . mérnök házában Afanac^öv/é 8

484

•VT

i GYÓGYÁSZAT! és SEBÉSZETI 
MAGANKUN1KA

•«!<’  R r P r> T '  0 0 .9 3

4V •• , xl C. • *t » II tp í • • C .l *U«tl V..̂
se .ob a< i r o ó _ in  iab o  a tó riu  . Endo.-. óp a. 

Q u;irc:ám ;»i. D iétás konyha .
Spe i á i -  m ű té ti k  és . yógym ódok r ő i  be* cg égek 
r  s ’ re , va a m in t a bus e  v e i  m {.betegedé énéi 
(gyo or, ep eh ó  yag, e le k ,v e s e  és hu íj szervek .) 
Be e g e t  bárm  ily á ta h im  é ; sp  e á is sebészeti 
mii Hte'. he , v a la m id  belsőbet g s é g 'k  c se lé re  is 
trilv te tn e k . A I.tbo rató  inni min len ié  e gyógyá­

sza i nnn izist r lv é je z .
B e 'eg  izsgá nt rezgői 8-Só e t • 7 ó rá i? . 2! 

B ” e ?,i Ivóiéi a na • va  y <.} za .a barin  ny  ó rá já b a n "
. <»•

í 5
r t r i i i  a  l . - 8 : e  ű r t  t ;

I * e n d  n b e t e g s é g  g / ó g  iíá sá r a .
í 1 d  r i b e r  n ez a. Tti Jóm  ín y é i  ♦ IlátA» é» k e ze  ég* 

C)rv<> • e-- ttJa d o n o i:  O peráló
' D r .  M ei e n n a r n  Dr. K a m e n k o v io
i i •» »n Telefon . 112.

Ki akar! •  Ki akar! 
70 d in áré rt

1 v i e  — 23 m é t  e r  — p r í m a  m i n ő s é g ű

v?-gy
v a c y

bto

v á s z n a t  
Kfffont
k a n a v á s z t  vao y  

z e  té r t
vám  ás d 'jm en ’esen  ? Aí küldje be elm ét sürgősen

L Ö W Y  A N D O R
vászonterjesztő vállalatához

B u d a p e s t ,  VII., B a m ja n lc li-u eca  40

T ű z i f a
109 kg.-kónl

E tö re n d ő
i liükkhAKiibfa 3 3 ’— 
I I /n an d u  bükk-

’i.ís b felvágva
"■< ■ p ritv a  3S-—

Bükkfa f Ivá^va 
> s ap rítv a  3 d * —

K ötegelt blikk fa 
léc felvágva 2 6 * —

Ovo s éw pontos ktszo’ > U» 
heg i-w b mennyi tg ' l is 

h zh >/. sz.a i o

i. e t v e S
Pflja ' u ju n d iiéeva  45

(W sMjiényi-ut)

U jy e lje n  a v é g je g y re  1

Fo Imént** m • r«d c a az n
T Ü K & K

ftml’ <> ránc á ui óa it 4

„ V IT R U M "
tC kT rgvár. Piov satl

Fii r.i i p. 137 Tolefo 4 7 
(Vilinniu.t me » •«. ló)

I <*»»Ua tv  jj nil ulen nvn - 
sógb n « m r» i in  űzőn- 
i.a s á Ji ha ó. • 4u -ü e 
(ueiu hűl tuo ) azoiiuul ké­

sz (1 n k.

Minden h ázn á l
1 ’ nélkülözhetetlen
I I
1

B R A Z A Y

s i s i f l i s  < S I

Hirtelen lellépÓ rosszulWnéf 
lógta) tani!, íejbiasnai, nébátív

. csepp 11701

Brá; ay s »sborszes?
en .h ilé 't nyújt. fájda’om- 
cs 1 vmó e*. hedörz d ös?» r 

( tói ihclttle h iUsu. KoszKé y  
é , sz KMHáKOkiiaí s* r mná; 

fa i’nbnak »-<l. A f «r dt mim iá­
ban knnt-rült test a bedö zs . és?

In t i  ’ rissó vá 17. F.lrdövi J,. / 
keverve felnőtted é* eyernieke

részé é lenjohb szer.
Ka ha ó ni den g'ógy zerbr- 
btn drogé rí ban <s háztart s 

emk kereskedésben.
SLH vezérképvisel t óm lera at 
OFS 'L A T  U. 0. ZEW U ”

F O i íZ A K A t S
csa ló s  e lső ren d ű , éves bi- 
zony itv rinyo lc  al re n d e l­
kező azonnali b e ’épé  re 
k e res te tik . Á mulatok b í­
zó nyi vá  u y ma *• o ’ a to  k k a ' 
és íize té  1 igényekkel 

H ot? R oyal Osij k
k ü ld en d ő k . 553

5U1Pa e».. inai

n a ra n cs
szmirnai fü g e
Jerbsr d a to ly a
E ngross — Detail kapható  :

Manó Sabo ica

Jegygyűrűk b

T"?..'-H

valódi 14. kar. aranyból
párja 120 dinár 

Á D A M
4 •reréstnél KA

juSotlea. Rudié ullnat. br.

D iá k o k  s z ü le in e k !
Magán és nyilvános középiskolai tanuló tnak 1

A „ H a j d u k o v i é * *  m agáng im názium  ta n á ra i a  m o s ta n i kurzust 
i» a legszebb  e red m én n y e l fe jezték  bo és m eg k ezd ték  az uj ta n u ló k  (nők) 
b i ira tá s á t  a g im názium  m ind  a  nyo c o sz tá lyára  e lő k é iz itő  k u rz u so k ra . Az 
előadások  az uj k u rzu so n  f. évi fe b ru á r 20-án kezdődnek . Az isk o lá b a n  a 
kővetkező n a  ip a ’i é s  e l te l i  tan fo ly am o k  v a n u a k  '•

1. Ma i  t a n u lá s  (nők) ré szé re , ak ik  m a g á n ú to n  ó h a jta n á k  e lv é ­
gezni a g im názium  egy vagy  több  o sz tá ly á t, hogy  e lv esze tt id e jü k e t  p ó to l­
hassák.

2. M agántanu ó < (nők) részére , ak ik n ek  n in es  m eg fe le lő  isk o la i 
képze ttségük  és a rr.i most szü k ség ü k  van . M agán tanu lók  (nők), a k ik  á llam i 
v g y  m ás szo lg á la tb an  á lln ak  és m egfe  elő  irodai k é p ze ttség  h iá n y á b a n  
e lm e n e te lü k  i es b iz to sítv a , egy ku rzuson  m in t m a g á n ta n u ló k  tö b b  osz- 
tá yuól is le teh e ti a v izsgát.

3. W yiiváoos ta n u ló k  (nők), a k ik  rossz  o sz tá ly za t, b e teg ség  vagy  
m ás o < m ia tt az iskol <» v e t e lv esz te tték , ezen  a tan fo ly am o n  p ó to lh a tjá k  az 
elve z le tt időt.

4. Sz k ís k o 'á k  ro ^ d e s  ta n u ló  n a k , ak ik  a  szak isk o lán  k iv ü l röv id  
idő aki t it e g im názium i b iz o n y ítv á n y t is ó h a jtan a k .

M ind n ta n u ló  (nő), ip a ro s , tisz tv ise  ő és b á rk i m ás, a k in e k  g im ­
n á z iu m  v ég ze ttség re  van sz ttk s tg ü k , ezt nagyon  g y o rsan  m e g sze rezh e tik  
az isko la  ré  én.

M ind .n  ta n u 'ó  (nő) a ta n ’ío ’y am  vég ez tév e l á llam i ta n á ro k b ó l 
ál ó b 'z o tt ■ !' e lö lt vizsgázik és az dl a m i isk o lák k a l e g y e n ra n g ú  v égb izo ­
ny ítvány t nyer. •

C«a*< a egképz^ttebh és a legü gyeseb b  tanárok m űkődnek, akik  
eeyu tla l az á llam i g im náziu ino  ;b a n  is ta n íta n a k , u  y, hogy  az e re d m é n y t 
mi idén igyek?ő  és sz o rg ilm a s  tanu l, n ak  g a ra n tá lh a tju k .

Az in té ze t fe 'szernb  se  e ism erten  legjobb. F e lté te le  - k ed v ező k .
Ré z le tes  fe lv ilág o sítá ssa l szo lgál és a b e ira tk o z á so k a t eszk ö z li

D. Popovié Beograd, NjeguSeva ulica 47. szám
(4 £ lttv ia  m e lle t;)  -— T elefon  16—63.

Leleplezett 
titok!

ssép, bő, Ulotos 
hajamat

Dr. Dralle nyírfa hajvizének 
köszönheiem

Lerakat viszonlelárusílók részére .1 S  I S* R. T. • 
IORG DRALLE* osztály. Zagreb, Paknoltéeva uL

< -<?> ■ • ’Ayr i t --  'ó • ’ > '

melyik s par t i t  v á lasszu k ?  Nem a 
legolcsóSbflt, hanem a

M ilyik a leg jo b b  s e p a ra to r ?  A

„DIABOLO“-Se?arálor
mórt a vékony fém ( ani^l a) oet l e’ónje 

kézenívhvo

A lam ella-1 e te t garantálja n te :fel leg- 
pontosabb kiválasztás t. A lam ella-betét 
oly egyszerű, hogy a  kéa üléket bárki 

tisztíthatja  és ősszeái ithatja.

Válassza
te h á t c ak  a

„DIABOLO*4- Separáfort

legpontosabb tejfelkiválasztássaí, 
le könnyebb és legnyugodtabb  
járással, legkényelm esebb t.szti- 

tással. 5 évi garanc ia .
• l '< ytta íiz tódi el.ételek.

Ügyes u ép viselővel kvre-tUnk

Ljudsvif Klein Zagreb, Rackoga ul. 8.
a Diabolo-Scparaior A. B. Stockholm, Svédország vezérklpvisolőja.

” ’Y.
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KORZO MOZI
Sxerda— vasárn ap  

5 n ap ig  1
Világvárosok- al egyidejűleg 

A F au st le itvA rfiim ja
A P.iÁGAI DIÁK

H aos Heinz Ewers hires 
regén )e  után 
F őszerep lők:

E szterh ázy  Á gn es grófnő  
C onradt \  eiűt

Jon Harry Liedtke 
AZ lüOLYAFALÓ

LIFKA MOZI
Szerda-vasárnap S napig I

Az idény nagy slágere
Harry Pi e l bravúros és 

merész kalandorfilmje

Mi történt a Circa
Baily porondján ?

Világattrakció. Minőké 
rész egyszerre Harry Pici 
ebben a illírjében egy ha­
talmas k irá ly  i.;tisse i ido­
mító és vasrács nélkül me­
rész produkciókat végez.

Kutonazene. I

I APRÓHIRDETÉSEK
“’l Aprábtalrtfa efy  ásó 1 dinár* vastafbtHa •> cimsió J""" 

kétetrttMi aiám it Lefkisabb apró hirdető ára 10 din.
Caak falbályeraatt jatifáa lévaiakét tevábWhuk 

Kárdeaáeködáaekhas vábaabályeg aMÍUkkadA

Eladó egy 12 HP benzin- Akác kerítésoszlopok. kb. 
motor, Ganz és Trsa, hoz-I1(X)U dlb 2 m. hosszú, kö- 
zá 40 colos francia kö- átmérö 12_25 cm. da-
vortb, üzemben megtekint- rab°’lkinU , ;  R
hetö, más vállalkozás miatt i vacon Beh-Manastir. 
sürgősen eladó. Barbier Pu&Pis Jovannáh Beli-
János, Hetin (Bánát). 491 | Manastir (Barania). 661

.

L E V E L E Z É S  I

Független. intelligens, csi­
nos fiatalasszonvka. fel­
tétlen intelligens úriember 
barátságát keresi szóra­
kozás cellából Suboticán.
Leveleket »Hüséges« jel­
igére a kiadóba kérek.

* 663
Két fiatal kaoitánv keres 
két elegáns urinőt estélvi
szórakozásra, színház, mo- gagiert. Bedingung perfekt 

in deutscher Sprache und̂  
Stenografie, ungar. und 
serb. Sprachkenntnisse. Nur 
ausíöhrl. schriftl. Offerte 
mit Gehaltsansprüchc un- 
ter >Zukunft« an Fakó, Su- 

.botica, Benő Sudarcvióeva 
ul. 4. 579

Műkeitósx, jó bizonyítvá­
nyokkal, megfelelő állást 
keres, esetleg vincelléri ál­
lást is elfogad a kertészet­
ben és szölöszetben telje­
sen gyakorolt jártasságom 
van. Szerbül és magyarul 
perfekf beszél. Szives meg­
kereséseket kér az alábbi 
címre: Neczkov Milivoj mü- 
kertész, Horgoé—Kamaras.

569
Stenotypiat(in) wird vor- 
láufig auf halbe Tagé en-

I

VÁROSI í r ^ i l M O Z I
Ĉ ak 2 nap n w Csak 2 nap

N a r o d n i  B io s k o p
(Tel fon t 3 0)

Kedden éa szerdán:
RAQ' E HELLER, a „Császárnő Ibolyái" cimü film 
kitűnő, tüneményes szépségű főszereplője, a szezon leg­

szebb zsidó filmjében:

A z  Í g é r e t  f ö l d j e
című szenzációs 11 fslvonásos szociális zsidó vlágfilm 

28/4 ót i s  e lőad  s í
Az előadások kezdete: 4 és */29 órakor. 

Csütörtöktől:
A budapesti „Star Filmgyár" ed iei ’egnagyobb filmje, 

Géczy Isván örökbecsű népszínműve

Ö rd ög  m á tk á ja
8 megható felvonásban. Főszeiepben 
S om ogyi l'Ojjyó és Mátrny Ferenc

zi és táncmulatságok lá­
togatására. — Leveleket 
»Szőke. Barna< jeligére 
a noviszadi kiadóba. 660

Janu r 26— 27.

„K atasztrófa44
a Transatlantic cl uiyedése 

Nagy dráma 8 felvonásban. A  főszerepekben: 
Már .a Jaxobini, Erik ..a ser Fritz, Mary Kid 

Előadások kezdete:
1 « I

B Á L I
ó* jelmezes

l e l v é t e l e k
mü lázi teái itóaeal béb­
ién és esetén pb e 10-óráig 

ménékelt árban

P F M É N Y IN É '

• •

/VSA

CM

1 ,
H Á Z A S S Á G

Házasságot előkelő kö­
rökben diszkréten közve­
tít »Amor« liázassagköz- 
vetitŐ iroda. Temesvár, 
Városház-u. 16. Románia.

11050

T Ű Z I F A
Ap’itvn és ház oz 

szál i vii 36<lln.-ér» 
429 k ap h ató
W E IS Z  DEZSŐ
fakeieskrd h Poa a melle t.

Tanulóleány fizetéssel fel­
vétetik Gutainé füzősza- 
lónjában, Vili. Ostojiéeva 
Ul. 29. 609

Só pajtást keresek élettár-1 Keresek korcsmám részére 
sül, 28 éves földbirtokos | azonnali belépésre kaució-
fiatalember vagyok. Hozo­
mányra nem pályázok. Je­
ligés levelek a papírkosár­
ba. Minden teljes című le­
vélre válaszolok, melyeket 
>Téli esküvő* jeligére a ki­
adóba.

képes, szerb nyelvet beszélő 
italkiméröt. Liéno pravo 
megkíván tátik. Cim: Fürst 
S. Cantavir. 615

Deutsches Fráulein emD- 
fielilt sicht zu Kindern. — 
Antrage an Novisader Ad- 
ministration, 648
Bőrkereskedősegéd. fia­
tal. állást keres. Megveri 
József, Szenta. Kralja Vu- 
kr.Mna ulica 12. 650

Intelligens egyedülálló 
urileánv magányos úrhoz 
vagv úrnőhöz társalkodó­
nőnek vaiev házvezetőnő­
nek ajánlkozik. Cim a 
kiadóban. 662
Fiatal, gyermektelen há­
zaspár. munkafelügvelői, 
kocsis, szolga vagv eh­
hez hasonló bármilyen ál­
lást olcsón elvállalna. — 
Cim a kiadóban. ' 664

t
; V E 'r a . . E I . A ! > Á . n

» /'.••.a

Imi b ú  akta |í, 
f i  íz t i r i l o v t i l  Mk

M. C I^ IL Q V
SOMBOR use

Szerb és magvar cimna- 
294 zisták instruálását elvál­

lalj a joghallgató. Cim a 
kiadóban. 639

-e '<*

!» O G L A L K O Z x j

Futószőnyeg (rongypokróc) 
szövését elvállalom Trum- 
bíéeva 3. Gimnázium mel­
lett. 246
Fiatal oki. gyógyszerész 
némi gyakorlattal, aki szerb 
és magyar nyelvet tudja 
mielőbbi belépésre keres 
Beer Emil gyógyszerész 
St.-Kanizsa. 559
Perfekt magyar gépiró, dél­
után 4 órától 8-ig való el­
foglaltságra keres szuboti- 
cai vállalat. Ajánlatokat 
»Február 1.* jeligére a ki­
adóba kér. 662

7 és 5 éves gyermekem 
mellé keresek egv feltét­
len gvermekszerető né­
met nevelőnőt azonnalra. 
Szerbül tudók előnyben. 
Cim a kiadóhivatalban.

657

Fiatal oki. férfi gyógysze­
rész. némi gyakorlattal, 
aki szerb és magvar nyel­
vet tudia. mielőbbi belé­
pésre keres Beer Ltnil 
gyógyszerész. Sztarv Ka­
nizsa. 559

Diőtuás ós finom házikoszt
k; pliató Zmai Jovin trg 3. 
Telefon 363. 11941
Nagv amerikai rollós író­
asztal eladó. Cim a kiadó­
ban. 665

T
Ö
K
E

1 pület-» hűtő ­
én porta.-

a s z t a l o s
Palmoticeva ul. 20.

Fiatal nőtlen kereskedő, 
aki már öt éve önálló, 
utazói állást keres azon­
nali belépésre bármilyen 
szakmából, megkeresések 
Báló Antal. Bezdán cím­
re kéretnek. _____  642

Könvvelönöt keresek 
azonnali belépésre, nó- 
met-szerb nyelvismerettel, 
előnyben némi gyakor­
lattal a levelezésben és 
a rövidáru áruismeret­
ben. Írásbeli ajánlatokat 
a fizetési igények feltün­
tetésével Kerschner A.. 
Stanisic címre kérek.

641

i ecolcséhban vásárol kész 
férfi-, női- és gvertnek- 
tuhákat Földes Samu 
tiicnnan berendezett ruha- 
űrtiliázában. Qvümölcs- 
piac. Rudics utca. Divatos 
férfiöltöny 500 din., férfi 
ragián 600—700. fiú téli­
kabát 475, lánvkabát 350. 
női ragián 550. eummf kö­
peny 250, szövetgumi 450. 
bőrkabát 850. szőrmebé- 
lésscl 975. d'.vatnadráz 
225. munkaköpeny 145 és 
őltöhv 165. Vidékre után­
véttel. meg nem felelés 
esetén a nénzt visszakül­
döm. — Salát érdekében 
(ígvellen a címre. Földes 
Samu v nih/úruháza. Kit. 
löh ->r«ztálv mérték utáni

5905

Gyógyszertár, fővonalon, 
jóforgalomm’al. szépen be­
rendezve, gazdag község­
ben, házzal vagy anélkül 
eladó. Egyéb előnyöket le- 
vélileg. Cim a kiadóhiva­
talban. 492

Eladó Hadonovácon 2 lánc 
szőlő lakóházzal, előnyös 
fizetéssel. Érdeklődni: Dr. 
Wilheim ügyvédnél lehet.

554
Ház vendéglővel és pince­
berendezéssel eladó. V.-Ki- 
kinda, Vasúti sor 254. 585
Nyersolaj vagy gázmotort 
keresek, 10—15 HP. Aján­
latot > Motor« jeligére. 586

Apolló M o v is ii
január 25.

A párisi szerető
vígjáték 6 felvonásban^

A főszerepben

Ronald Colman
és

Constance Taímadgr
!/>• f NI 9Kiserokep

P a íh í1 Journaí.

M U N K A
y u fá n y e sa J if ii

ISCHER ERNŐ
AFiKAl MÜIHTÉZETEBE
S U B O T I C A

ír
r

Kedvező bérletrand zer
Hajíestós Annoardium Houné 

30 perc a'att

Atelije Kulié
Ma.ioílovicova ul. 7 sz^m 

300

H A L K O N Z E R V - M Á R K A

Hoffherr cséplögarnitura, 8 
HP, 10 légkörös, 13 éves, 
keveset használt, Renauer 
benzinlokcmobil, 4 HP és 
egy kifogástalan vaseszter­
gapad. 3 méter hosszú, kir- 
ner távolsággal, teljes fel­
szereléssel együtt eladó. 
Major Ferenc géplakatos. 
Bezdán (Baéka) 592

Eladó kedvező áron 30 hold 
príma szántó, ebből 10 hold 
búzával bevetve, garantált 
árvízmentes és egy nagy 
lakóház, különösen gazdál­
kodónak alkalmas. Felvilá­
gosítással szolgál:- Béla 
Hirschfeld, Zupanja. 593

JómenetelS női kalapsza- 
lón Szomborban, a legfor­
galmasabb helyen családi 
okok miatt sürgősen és ju­
tányosán eladó, Cim a ki­
adóban. Ügynökök dijaztat- 
nak. 597

Seiyenekaiapküiün’eiresscv ek érkeztek
Kalapszalon

P O G Á N Y
A lak it; sok at v á lla lo k  

L nblbratié-ház, F.ór án szoborral s ernben

L rvdit. radicvungok és o ’.a festm én yek  érkeztek
B A L O G  I. I A A cégnek

P íh d i ,  Csók, • eriM ut'rr, V in za iy . Gla lv :n y i, Grfln- 
wald, Z d j  , fé n y e n , Hermann, rchurn tch *r, B .ra n , Gy. 
&«ndor> K u lin y i, MarVrt, Sr<nyl m unkál. ívléacM, nem es  
p o r c e i l iü k  má v é n ,« k , h to n ’ é Nanry Q e*el-b  1

á l l a n d ó  k i á l l í t á s  46)

E tilé t  •  n s t o le r -  f á k é i t

?Kandó raktár

F I S T E R
géperőre berende/elt é tület- 

és mflhufor tizemében 
Subotica, Gajava 38

Te'.- 4-20 Áraj'.nln <t jm-ntes

Blum it tyukszemirtó pár 
nap alatt gyökeresen eltá­
volít minden tyúkszemet 
és bőrkéményedést. Készí­
ti: Blum gyógy tár föpos-
tával szemben 95
H asznált ruhaszekrény meg­
vételre kerestetik. Cim: 
Népkör gondnoka. 610
Kocsiraszerelt, 4 HP Lisz- 
ter gyártmányú motor, szal- 
lagfürésszel és magánjáró 
szerkezettel, eladó. Cim: 
VII. Valjevska ul. 5. 613

Rövid zongorát vagy 
oianinót keresek megvé­
telre vagv bérbe. Cim a 
kiadóban. 656

K ü l ö n f é l e

Uj virágüzleti Kain Lajosné
városi üzlet Városháza épü­
letben (kenyérpiac) Telep: 
Palicsi-ut, villany telep mel­
lett. Ajánlja naponta friss 
élő. vágott virágjait, rózsa, 
szekfü, ibolya, valamint 
cserepes virágokat, ciklámen 
erika, camilia, cirenária, dél­
szaki növényeket, pálmák, 
diszfenyök. Készít eljegyzési 
valamint menyasszonyi 
csokrokat, színházi diszkó- 
sarakat, halotti koszorúkat, 
rendkívül olcsó árakon.
Tiszti otthon étkezőjéből 
úri családok elsőrendű ebé­
det és vacsorát kaphatnak 
kihordásra havi 750 dinár­
ért. Bejelentés a tiszti ott­
hon éttermében, Trg Voj- 
vode Putnika. 471

Jóforealmu mészégető te­
lepet keresek. Ajánlato­
kat március 1-ére Bozóki 
Sándor mészégető, Bati­
na kér. 655
Sentán 1 lánc föld. a fel- 
sőheevi szőlők hátulján 
cs 1 lánc a Seregélv- 
düllőbcn. eladó. Bergcl 
Jakab. 649

Szeplöt, májfoltot, patta­
nást s egyéb arctisztátalan- 
ságok ellen a legjobban be­
vált szer a Creme Daruváry 
Kapható mindenütt. Készíti 
Blum gyógytár, Subotica.
_________  M
Kitűnő házikoszt lakással 
havi 600 dinárért kapható 
Palmoticeva ul. 79. 517

Kiadó lakását azonnal 
bérbe adia Radio Reklám 
JugosZilaviia. Telefon 10.

666

A S u b o tíca i K e re s k e d e lm i Ip a rb a n k
(a vasúti parkkal szem ben) 
elen yös félté e lekkel nyújt

z á l o g k ö l c s ö n ö k e t
minden értékkel bk ó  tárgyra
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